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'L’AMELIORATION-ENTRETIEN
DANS LE BATIMENT NON-RESIDENTIEL
 DE 1978 A 1981



6 - definitions

Travaux d’ amehoratlon Travaux concernant des ouvrages existants, déja utilisés, en amehorant
le service rendu.

Travaux d’ entretlen Travaux ayant pour but de mamtemr en etat les ouvrages.

(Depuis 1975, on ne fait plus de distinction, dans les Enquétes annuelles d’entreprise, entre * Travaux
d amehoratlon et “Travaux d’entretien”). :

.

- Les statlshqu.es contenues dans ce bulletin proviennent de I'exploitation des Enquétes annuelles d’entre-
. prise (voir les publications annuelles du Serwce des Actions Statistiques, “STATISTIQUES ET ETUDES
GENERALES”). : . _ ‘

e

nomenclature d’actwntes
et de prodults

" ENTREPRISES DE GROS-CEUVRE

© 5530 - Construction d’ossatures autres que métalliques
5531 - Installation industrielle, montage, levage
5550 - Construction industrialisée

5560 - Magonnerie et travaux courants de beton arme

ENTREPRISES DE SVECO_ND CEUVRE

5540 - Installation électrique

5570 - Génie climatique

5571 - Menuiserie - serrurerie.

5572 - Couverture, plomberie et 1nstallahons sanitaires
5573 - Amenagements finitions

ENTREPRISES DE GENIE CIVIL ET AGRICOLE '

Certaines activités de fabrication (produits : menuiserie metal menuiseries bois, produits en béton) sont
classées dans la classe 55 si I'entreprise assure la mise en ceuvre de plus de 50 % de sa produc’non

5510 - Travaux d’aménagement des terres et des eaux, voiries, parcs et jardins
5511 - Construction de lignes de transport d’électricité ’
- 5512 - Travaux d’infrastructure générale
. 5513 . - . 'Construction de chaussées
- 5520 - Entreprises de forage, sondages fondations spec1ales




introduction

Le montant des travaux d’amélioration-entretien dans le Batlmént non-résidentiel s’éleve en 1981 -a
39,1 milliards de francs et représente 28,5 % de I'ensemble des travaux d’amélioration-entretien du Bati-

ment et du Génie. Civil et Agricole (B.G. C A). En 1978 ce pourcentage s’élevait & 26,3 %.

Le montant des travaux .d’amélioration-entretien dans le Batiment non-résidentiel a augmenté, éntre
- 1978 et 1981, de 69 %, alors que, pendant la méme période, celui du Batiment a augmenté de 45 %
(I'ensemble des travaux d’amélioration-entretien du B.G.C.A. a augmenté de 48 % entre 1978 et 1981).
Si 'on considére les accroissements annuels du montant des travaux d’amélioration-entretien du Bati-

ment non-résidentiel réalisés par les entreprises de plus de 10 salariés (*), on a:
1979/1978 = 16 %

© - 1980/1979 = 18 %
L 1981/1980 =14 %.

Tableau 1

TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN SELON LA NATURE DE L OUVRAGE
ET LA TAILLE DE L ENTREPRISE EN 1978 ET EN 1981 - L

Umtés = ‘en millions de francs et en %

" Source : Enquéte' annuelle d’entreprise
. Toutes tailles _ .. Entreprises
Nature de I ouvrage c o .'d'eritreprise ) de plus lde 10 s.alariés ' ‘
: ' ' 1978 1981 1978 - 1979 1980 1981
BATIMENT NON-RESIDENTIEL | 263 285 | 353 369 352 356
' - LOGEMENT | 548 515 | 328 296 302 30,5
AUTRES BATIMENTS 34 . 35| 45~ 39 '35 . 50
GENIE CIVIL ET AGRICOLE™ | 155 165 274 . 296 .-311 289
1000 1000 | 1000 . 1000 1000 - 1000 -

- BATIMENT ET GENIE CIVIL ET AGRICOLE
63 261 71:208

' MONTANT (HT) DES TRAVAUX. | - - . ,
D'AMELIORATION- ENTRETIENDUBGCA (ENMF) |87837 136944 | 46326 51298
’ . Graphlque 1 - ggg § i §§
TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN § f g g ra
SELON LA NATURE DE L’OUVRAGE : ] % < °E .
EN 1978 ET EN 1981 (en %) - %
o - | " %
1878 R o % .
= : =7 =m0 =B

1081 e
) " ATUNE DG LOUVRAGE

(*) Les accroissements annuels sont calculés pour les entrepnses de plus de 10 salariés, puisque, en 1979 et 1980, les entrepnses de 0 a
10 salariés et les artisans ne font pas pame du champ de I'enquéte annuelle d’entreprise. .
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: Tableau 2 ' '
REPARTITION DES TRAVAUX D AMELIORATION ENTRETIEN
<_SEI_-ON LA NATURE DE L’'OUVRAGE EN 1978 ET EN 1981

o

Source : Enquéte annuelle d’entreprise Unités = en millions de’ francs et en %
Nature de 'ouvrage A 1978 1981
BATIMENT NON-RESIDENTIEL ) 31.1 3.1
' LOGEMENT | 649 617
AUTRES BATIMENTS |. 4.0 4.2 . o

TOTAL BATIMENT | 100.0 100.0 -

' MONTANT (HT) DES TRAVAUX o :
D’AMELIORATION-ENTRETIEN DU BATIMENT (ENMF.) | 74260 114392

L amehoratlon entretien dans le Batiment non- -résidentiel, represente en 1981 43 % de I'ensemble des

travaux (amélioration-entretien + neuf). Ce rapport presqu’équivalent a celul qui correspond au
-logement (42 %) mais supérieur a celui qui correspond au Génie Civil et Agricole (37 %), a augmenté
. sensiblement entre 1978 et 1981, passant de 39 % a 43 %. '

‘ Le poids des travaux . d’amélioration-entretien du Batiment ~non- re31dent1el dans les travaux
d’amélioration-entretien du Batiment passe de 31 % en 1978 & 34 % en 1981, et cet accroissement se
fait au détriment du poids des travaux d’amélioration-entretien du logement dans I ensemble des travaux
d’amélioration- entretien du Bat1ment

Tableau 3
RAPPORTS DES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN A L ENSEMBLE
-~ DES TRAVAUX (AMELIORATION-ENTRETIEN + NEUF) .
SELON LA NATURE.DE L’OUVRAGE DE 1978 A 1981

Source : Enquéte annuelle d’entreprise , . ' . : en %
"Nature de l'ouvrage [ 1978 1979+ 1980+ 1981
BATIMENT NON-RESIDENTIEL 38.6 36.1 354 42.7
GENIE CIVIL ET AGRICOLE 357 36.1 38.4 36.7

- LOGEMENT | 403 24.9 268 420

BATIMENT ET GENIE CIVIL ET AGRICOLE 39.1 31.5 - 330 41,3

(*) En 1979 et en 1980, les rapports des travaux d’amélioration-entretien a I ensemble des travaux (amehoranon entretien + neuf) sont cal-
culés pour les entreprises de plus de 10 salariés. .

’
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| Les travaux d’amélioration‘-entreti'en
dans le batiment non résidentiel,
. selon la nature de I'ouvrage
et la taille de I’entreprise

‘1 - Les entreprises de moins de 50 salariés réalisent 68 % des travaux-d’ amehoratlon entre-
~ tien du Batxment non résidentiel, contre 66 % en 1978.

* (Silon con51dere I'ensemble des travaux réalisés dans le Batlment non re51dent1el (amehoratlon entre-
“tien + neuf) le poids des entreprises de moins de 50 salanes dans lensemble des entreprises est de
‘49 % en 1978) : .

| Les artlsans et les petltes entreprises (de 0 alo salanes) reahsent en 1978, 29 % des -
travaux d’amélioration-entretien du Batiment non- resdenhel et 35 % en 1981. Pendant cette période
ils ont plus que double leur chlffre d’affaires.

Les entreprlses de plus de 10 salarles, quant a elles, elles ont vu leur poids diminuer dans'
les travaux d’ amelloratlon entretlen du Batiment non resndentlel

71 % en 1978
65 % en 1981 .

o _ et leur chlffre d affalres a‘augmenté de 55 % entre ces deux dates.

Si lon consxdere I'ensemble réalisés dans le Batiment non- resxdentxel (amehoratnon entretxen + neuf) }
le poids des entreprises de plus de 10 salanes dans I'ensemble des entrepnses est.: :

-1978:81 %
0 1981:74 %

Les entreprises de 11 a 49 salariés réalisent 33 % des travaux d’amélioration-entretien du bati-
ment non résidentiel en 1981 (contre 37 % en 1978). L’évolution du montant des travaux de cette .
classe d’entreprlses se fait comme suit : :

1979/1978 115 %
1980/1979 : 22 %
1981/1980:. 7 %

2 . LES TRAVAUX D’AMELIORAT[ON ENTRET[EN DU BATIMENT NON
- RESIDENTIEL SELON LA NATURE DE L’'OUVRAGE

61 % de I’ensemble des travaux d’ amehoratlon entretien du Batlment non- resxden- '
_ tiel portent sur les “Ateliers industriels, usines” et les “Bureaux” en 1978, et 62 % en 1981.

. Les “Bureaux” constituent prés de la moitié de ces travaux (30 %»en 1978 et 27 % en 1981).
. Le “Commerce de détail” vient en troisi¢me position : son poids dans I'ensemble des travaux d’amélio-
ration-entretien du Batiment non- -résidentiel passe de 12 % en 1978 all % en 1931

Les trons postes qui v1ennent d’étre cités, les “Ateliers mdustrlels, usines”, les “Bu-
reaux” et le “Commerce de détail” représentent I'essentiel des travaux d’amélioration-entretien
du Batiment non-résidentiel. ' ‘ :
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En observant les postes Atellers mdustrlels, usines” et * ‘Bureaux”, qui représentent
chacun prés de 30 % de I'’ensemble des travaux d’ amélioration-entretien du bati-
ment non-résidentiel, on remarque que dans le premier cas, la répartition de ces travaux se fait .
‘également entre les 4 tailles d’entreprises : 0 a 10 salariés, 11 a 49 salanees 50 a 199 salariés et 200 sa- -
lariés et plus ; alors que dans le deuxiéme cas, “Bureaux”, les travaux d’ amehoratlon entretien sont réali-

sés a 70 % par des entreprises de moins de 50 salariés (les entreprises de 11 & 49 salariés reahsant plus

de 40 % de travaux d’amélioration-entretien des “Bureaux”’). '

: Tableau 4
POIDS DES POSTES “ATELIERS INDUSTRIELS USINES”
- “BUREAUX” ET “COMMERCE DE DETAIL” '
" par rapport @ I'ensemble des travaux du Bdtiment non-résidentiel,
selon I'état de I'ouvrage et la taille de I'entreprise, de 1978 a 1981

" Source : .Enquéte annuelle d’entreprise .- i - . en %
Etat de Pouvrage . - P . Amélioration-entretien
Amélioration-entretien -
P . + neuf
Années -
Entrepﬂses de plus
) . de 10 salariés '
1978 : : 75 ' o 72
1979 o ' ' 76 ' o 7
1980 ’ o 73 o 72
1981 : : . S 75 o , 72
Entreprises toutes
- talllgs confondues (*) ‘
1978. : 73 - S L7
1981 . L 69 ‘ o 71

(*) En 1979 et 1980, les ent'reprisés de0a10 salariés ne font pas partie du champ de I'enquéte annuelle de I'entreprise.



12 : ~ L'AMELIORATION-ENTRETIEN DANS LE BATIMENT NON RESIDENTIEL DE 1978 A 1981

Tableau 5 _
MONTANT DES TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN REALISES
y PAR LES ENTREPRISES SELON LA NATURE DE L’'OUVRAGE ET
LA TAILLE DES ENTREPRISES DE 1978 A 1981

Source : Enquéte annuelle d’entreprise _ ’ ' Unités = en millions de francs et en %
Taille de Y'entreprise - R R e .
) ) 0al10 11349 50a199 200 salariés TOTAL MONTANTS
\ salariés salariés salariés et plus millions de F
Nature de I'ouvrage
INSTALLATIONS ET 1978 | 802 177 20 . 01  .1000 . 1053495
" BATIMENTS AGRICOLES 1979 . 788 - 208 . 04 100.0 175,571
- 1980 835 15,7 0,7 . 100.0 203.061
1981 69,9 275 26 0,1 100,0 847,196
ATELIERS INDUSTRIELS, 1978 220 = 266 ' 22,7 - 286 100.0 7 134,304
USINES 1979 . 36.5 22,2 413 100.0 - 7 113,296
1980 . 41,9 28,0 30,1 100.0 7 413,059
1981 27,4 24,9 18,0 29,7 100.0 13 404,978
_ . BATIMENTS DESTINES 1978 28.8 50,8 13,9 - 6,5 1000 360,518
t . AU STOCKAGE 1979 o . 583 18,7 230 1000 239,563
. 1980 70.5 196 9.9 100,0 . 455907 ’ Rk
’ 1981 50,4 ) 29,8 13.9 58 100,0 805,324
GARAGES ET PARKING 1978 20,7 53.1 126 13,5 - 100,0 424,097
. © 1979 563 = 214 223 100,0 271942
1980 : 55,7 19.5 24,9 100.0 389,244
1981 409 319 19.0 81 100,0 514,259
COMMERCE DE DETAIL 1978 423 37.6 126 - 7.6 . 100.0 2772,484
: 1979 : . ‘73,0 20,1 6.9 1000 1 792,947
1980, : 75,9 . 17.3 . 6.8 100,0 - 1993,364
1981 ) 534 32,3 99 - 44 © 1000 " 4184,118
BUREAUX 1978 T 268 43.1 A18,2 ) 11.9 100.0 6 963,826
T 1979 . 57,0 25,1 17,9 100.0 5 388,419
1980 55,2 26.4 18.4 100.0 6 946,973
- 1981 313 39,8 16.6 12,2 ©100.0 10 684.143
BATlMENTS DESTINES A L'ENSEIGNEMENT 1978 29,4‘ 484 15.1. 7,1 100.0 . 1597977 .
ETALA RECHERCHE 1979 60.5 24,7 14.7 " 1000 1 369,119
1980 : 65,5 1202 14.4 100,0 1 728,101
1981 41,1 39.8 13.7 5.4 . 1000 2910,312
EQUlPEMENTS SPORTIFS, LOISIR, 1978 229 353 20.8 21,0 100.0 " 1010,240
CULTUREL RELIGIEUX 1979 . 46.6 30,5 22,9 100,0 © 749,879
1980 . 53.8. 28.0 18,1 100,0 930,693
. . 1981 36.1 31,9 183 . 138 100,0 2 104,049
EQUIPEMENTS SANITAIRES ET'SOCIAUX 1978 19,0 458 24,0 - 11,2 100.0 1 456,750
' 1979 60.4 25,3 144 1000 1230,121
1980 | 56.8 . 299 13,3 ©100.0 1339,698
1981 26,7 39,7 209 12,7 100,0 2 067,927
BATIMENTS NON-RESIDENTIELS SANS 1978 327- 419 132 12.2 100.0 307.495
AUTRE INDICATION - 1979 709 15,7 134 100.0 590,921
. . 1980 36,2 7.9 55,9 100.0 899,474
R 1981 484 - 291 5.0 17,6 -100.0 1 536,445
. TOTAL BATIMENT NON-RESIDENTIEL 1978 291 36.7 18.2 16.0 100.0 23 081,186 -
L ' ’ 1979 51,5 232 25,2 1000 . 18921,778 .
1980 533 248 21,9 100,0 22 299,574
1981 35.1 - 325 15,7 16.8 100,0 ] 39 058,752
. LOGEMENT 1978 68.4 22.1 6.0 34 . 1000 48 176,416
. 1979 '67.5 | 220 104 100,0 15 109,954
1980 72.0 185 9.5 100.0 19 120,419
] X 1981 69,2 22,5 5,9 25 ' 100,0 70 548,014 _
AUTRES BATIMENTS 1978 304 294 - 24,1 . 211 1000 3001,949
- 1979 530 - 278 193 1000 2 085,330
1980 - . 43,1 27,8 29,2 100,0 2 160,941
. 1981 26.1 233 1494 36,2 100,0. 4 784,835
TOTAL BATIMENT 1978 54,7 26,7 10,5 - 80 1000 74 259,551
1979 |- '583 - - 230 18,7 100,0 36 117,062
1980 61,0 . 222 16,8 100,0 43 580,934
1981 558 25,9 96 88 100,0 114 391,600
B TOTALBTP 1978 47.3 25,9 11,9 - T 150 100,0 87 837,076
1979 i 48,3 1221 . 296 100.0 51 298,330
1980 R 47,9 214 30,7 100,0 - 63 260,581
1981 ’ 480 25,0 11,2 - 15,8 © 1000 136 943,876
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» Graphique 3 - ) '
TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN DU BATIMENT NON RESIDENTIEL
SELON LA NATURE DE L’'OUVRAGE EN 1978 ET 1981 (en %) '
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-3 -. RAPPORTS DES - TRAVAUX D»’AMELIORAT[ON-ENTRET[EN A L’ENSEMBLE_
DES TRAVAUX (amélioration-entretien + neuf) DU BATIMENT NON-RESIDENTIEL.

" Le rapport des travaux d_’améliofation—entretien a 'ensemble des travaux (amélioration-entretien + neuf)
. du batiment non-résidentiel, varie selon la nature de 'ouvrage et la taille de I'entreprise.

Il diminue quand la taille de ’entreprise augmente, et ceci, quelles que soient les années
d’observation et quelle que soit la nature de 'ouvrage. Il passe en-1981 de 57,5 % que les artisans et
les entreprises (0 & 10 salariés) a 24,7 % pour les entreprises de 200 salariés et plus (en 1978 ces pour-
centages étaient respectivement 59,1 % et 18,6 %). <

Entre 1978 et 1981, on remarque 'importance des travaux d’ameélioration-entretien
par rapport a I'ensemble des travaux réalisés par les entreprises de 200 salariés et plus dans le batiment
non-résidentiel, (au détriment des entreprises de 0 &-10 salariés). ' :

Si I’on tient compte de la nature de I'ouvrage, les travaux portant sur des ouvrages, comme
les ““Installations et batiments agricoles”, le “Commerce de détail”, les “Bureaux” sont constitués a plus
de 40 % par de 'amélioration-entretien; alors que les travaux portant sur les ouvrages “Béatiments desti-
nés au stockage”, et les ‘‘Batiments destinés a I'enseignement et a la recherche” sont constitués a 35 %
environ par de I'amélioration-entretien. = ‘ ' o
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Tableau 6 : '
RAPPORT DES TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN AL ENSEMBLE _
DES TRAVAUX DU BATIMENT NON-RESIDENTIEL - - ’
SELON LA NATURE DE L’OUVRAGE ET
LA TAILLE DE L’ENTREPRISE DE 1978 A 1981

" Source : Enquéte annuelle d’entreprise " Unité = %
- Taille de entreprise 0a10 11249 504199 200salariés . ..
Nature de l’ouvrage' sal;ries salaﬁes ) .salarigs et plus ‘
- INSTALLATIONS ET 1978 589 296 295 ‘11 . 481
" BATIMENTS AGRICOLES 1979 - 224 23,7 .09 206
: - 1980 | 36,5 218 76 - - 322
4 S 1981 486 - 289 135 1.2 -38.1
ATELIERS INDUSTRIELS, 1978 - 611 . 476 409 19.1. . .336
; USINES 1979 : 530 375 = 261 34.9
. 1980 . 503 40.0 18.0 311
. B : 1981 | 587 498 - 421 29.0 41.3
BATIMENTS DESTINES -~ 1978 |  41.1 358 16.3 . 80 265
' AUSTOCKAGE - - 1979 _ 297 121 14.6 19.7
- ... 1980 367 239 10.6 27.2
o . : 1981 | 455 346 236 134 - 334
~ GARAGES ET PARKING 1978 | -. 420 508 256 12.9 325
. ' 1979 |- . 46,2 165 147 24.8
1980 |- - 461 - 236 . 152 ° - 273
v 1981 494 401 - 351 - 75. 307
COMMERCE DE DETAIL 1978 5947 - 542 391 287 . 502
S ' ©1979 | - " 534 429 19.3 . 456
© 1980 : . 525 . 338 19.2 43.2.
L. 1981 | 601 50,7 362 15.9 48.1
~ BUREAUX 1978 . 660 536 407 211 45.0 -
: ' 1979 . 56,2 42.3 - 229 - 419
- : 1980 - o 539 .- 459 . 216 .40.8
1981 . 547 56.2 =414 - 228 . - 451
BATIMENTS DESTINES A L'ENSEIGNEMENT L1978 | 497 46,2 219 74 . 304
ETALARECHERCHE . 1979 o 446 280 . 115 - 284
: 1980 : 47.9 244 15.0. 31.7
S _ - 1981 - 66.1 . 521 256 94 40.1
EQUIPEMENTS SPORTIFS, LOISIR, 1978 | 451 - 469 330 . 44.1 422
CULTUREL, RELIGIEUX 1979 . 355 353 280 ' 334
1980 404 - 296 - 234 . 328
, . 1981 53,7 42,9 34,7 - 236° 39.6
EQUIPEMENTS SANITAIRES ET SOCIAUX 1978 . 637 .- 531 336 . 106 © 341
. AR 1979 , 54,2 326 120 324
1980 : : 5338 376 12.3 . 341
S 1981 648" 561 392 188 - 430
'BATIMENTS NON-RESIDENTIELS SANS - 1978 47,6 388 385 243, 383
AUTRE INDICATION 1979 o 61,7 377 - 229 465
: S " 1980 504 . 402 . 60.6 54.4
, . 1981 - 655 565 257 432 54,0
TOTAL BATIMENT NON-RESIDENTIEL 1978 59,1 494 367 " 186 386
' © 1979 - 510 36.1 . 225 36,1
1980 A 502 379 . 197 354
1981 . 575 50,9 37.9 247 427
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1 - QUATRE ACTIVITES PRINCIPALES; (“Installation électﬁque” [5540] “Maconnerie et tra-

vaux courants de béton armé” [5560], “Menuiserie-Serrurerie”

[5571],

“Aménagements, finitions”

[5573)), représentent, a elles seules, la part la plus 1mportante des travaux d’amélioration- entretlen
du Batiment non- -résidentiel : 70 %.

L’évolution de cette part, entre 1978 et 1981, est la suivante : ( Tableau 7)

Tableau 7

en % 7
5560 :
_ 5540 Maconnerie 5571 ~ 5573 )
Activité principale Installation et travaux Menuiserie- Aménagements TOTAL
électrique .courants de . sefrurerie - finitions .
béton armé :
1978 - 13 24 12 & 70
1979 (%) 21 23 10 18 72
1980 (%) 14 23 9 19 65
1981 19 21 11 19 70

{*) Pour 1979 et 1980. I'évolution ne concerne que les entreprises de plus dé 10 salariés.

2- L’ESSENTIEL DES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN DU BATIMENT

NON-RESIDENTIEL concerne 4 types d’ouvrage et ces travaux sont réalisés principalement (+
de 60 %) par des entrepnses de 3 secteurs :

Les travaux d’ameélioration- entretien portant sur les “Atehers mdustnels, usines” et
les “Bureaux”, sont réalisés en grande partie par des entrepnses dont les APE sont :

— 5540 :

Installation électrique

— 5560 : Maconnerie et travaux courants de beton armé
— 5573 : Aménagements, finitions.

- Entre 1978 et 198_1, l"importante de I“Installation électrique” dans les travaux concernant les “Ateliers
industriels, usines” a doublé (au détriment des deux autres APE, [5560 et 5573]).

Par contre la part des différents secteurs qui interviennent dans les travaux d’amélioration-entretien des
" “Bureaux” est restée stable entre 1978 et 1981. .
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Les travaux d amehoratlon entretien qui portent sur Ie ‘Commerce de detanl sont
réalisés a 70 % environ, par des entreprises dont les APE sont :

- — 5560 : Magonnene et travaux courants de béton armé - -
— 5571 . Menuiserie-Serrurerie . o -
— 5573 : Aménagements, finitions.

Sur ce type d’ouvrage, la moitié des travaux d’amehoratlon entretien réalisés est constltuee par des
Amenagements fmmons '

.'Enfin, s’agissa'nt des “Batiments destinés a I’enseignement et a la recherche” (qui’
représentent 7 % environ des travaux d’amélioration-entretien du Batiment non-résidentiel), 60 % des
‘travaux qux les concement sont réalisés par des entrepnses dont les APE sont les suivantes :

— 5560 : Maconnerie et fravaux courants de beton armé
— 5572 : Couverture, plomberie et installations sanitaires
— 573 : Amenagements finitions.

Le Tableau 8 donne la répartition des travaux d’ amehoranon entrehen reahses sur un type d ouvrage
donné selon-'APE. '

Tableau 8
, REPARTITION DES TRAVAUX D AMELIORATION ENTRETIEN DANS
LE BATIMENT NON-RESIDENTIEL REALISES SUR UN TYPE D’'OUVRAGE DONNE
' SELON LE SECTEUR DE 1978 A 1981 (1)

Unité = %

Part des - L Secteur . .
travaux L " 5560 ° - 5572 . 5573
- Nature de 'ouvrage . d’amélio- 5540 - Magonnerie 5571 Couverture. Aménage-
’ ) ration . Installation et travaux Menuiserie  plomberie et | oments
entretien (2) | -électrique cqurants dg_ - serrurerie insta!laﬁons‘ . gﬁnitions. .
: béton armé sanitaires
ATEUERS INDUSTRIELS, 1978 52 -t 16 - 22 : . B - 14
-USINES 1979 65 | 32 20 . : : o 13
. 1980 49 ' 17 20 . N _ 12
] 1981 61 31 19 ) - 11
COMMERCE DE DETAIL 1978 73 - - 23 .16 ) o 34
B " ' 1979 70 23 17 . “ 30
- 1980 70 1 - 24 - 11 ' _ 35

_ ] 1981 68 _ 19 . : 16 o 33
BUREAUX 1978 59 : 13 . 21 25

’ - 1979 64 : 20 : 22 ' T 22 -
1980 59 . 14 21 ' . ) 24
. 1981 61 ' 15 20 ) . 26
" BATIMENTS DESTINES ) - 1978 60. . . ' 20 S 14 26
A LENSEIGNEMENT ET - 1979 62 ’ 23 . 17 22
ALARECHERCHE - 1980 - 54 19 16 19
. S 1981 | 6l . i o 21 . 18 ] 22

(1} Eﬁ 1979 ét en 1980, les statistiques portent sur les enfreprises de plus de 10 salariés.
(En'1978 et en 1981, elles portent sur I'ensemble des tailles d’entreprises). = °

{2) -Part des travaux d’amélioration-entretien reahses par les différents secteurs sur un type d'ouvrage donné : par exemple : 52 % de travaux
réalisés sur “les atehers industriels, usines” proviennent du secteur 5540 (16 %), du secteur 5560 (22 %) et du secteur 5573 (14 %).



/ L O

L AMELIORATION-ENTRETIEN DANS LE BATIMENT NONRESIDENTIEL DE1978A1981 = © 17

3. D'UN AUTRE COTE, IL Y A DES ENTREPRISES DONT .UNE PART
- IMPORTANTE DE L’ACTIVITE PRINCIPALE EST CONSACREE A UN TYPE
D’OUVRAGE PARTICULIER ‘(en ce qui concerne les travaux d’amélioration-entretien)

Les entreprises dont les APE sont 5540 et 5570 consacrent respecnvement 56 % et 41 % de leurs tra-
vaux d’amélioration-entretien, en 1981, aux “Ateliers industriels, usines” '

Enfm les entreprises dont ' APE est 5573 consacre en 1981 37 % de leurs travaux d’amellora’non entre-
tien aux Bureaux . : :

Tableau 9
MONTANT DES TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN
REALISES PAR LES ENTREPRISES SELON LA NATURE =
v DE'L’OUVRAGE ET L’APE EN 1978 ET 1981

Source : Enquéte annuelle d’entreprise . o . ) ) - A 7 Unités = en miflions de francs et en %
_APE | 5560 . : 5572 5573 . ,
: 5540 Maconnerie - §570 5571 . Couverture, h
Installation et travaux Géenie Menuiserie plomberie et Aména- « Aumes  TOTAL MONTANT
P o IRV . gements, millions de F
. électrique courants de climatique | serrurerie installations finitons
. . . : 3 . - nitons
Nature de I'ouvrage . béton armé . sanitaires
INSTALLATIONSET - 1978 Co1L2 47.9 19 127 . 178 1.3 " 72 . 1000 | 1053495
BATIMENTS AGRICOLES 1981 . 79 - 4.5 22 - 17.1 14.1 4.4 9.8 100.0 847,196
ATELIERS INDUSTRIELS 1978 16,0 © o219 o131 . 88 - 8.1 13.5 185 - 1000 7134304
~ USINES 1981 3L . 185 114 . 6.7 7.8 10.7 138 1000 13 404,978
"BATIMENTS DESTINES 1978 - | .- 75 389 4.0 61 .17 ‘7.0 24.8 100.0 360,518
AU STOCKAGE 1981 - 84 : 32.1 34 . 203 . 7.7 101" 18.0 100.0 805,324
GARAGES ET PARKING 1978 174 ©oq22 65 - - 33 6.2 11.2 129 100.0 424,097
. 1981 &9 222 . 103 43 - 10.7 14.7 . 288 100.0 514.259
COMMERCE DE DETAIL 1978 o114, 23.0 5.6 16.3 72 . 340 . 24 - 1000 | 2772484
: .o 1981 | 150 189 6.2 156 .78 . 327 38 100.0 4184,118
© BUREAUX 1978 12.6 20.7 9.3 139 12,0 248 73 1000 6 963,826
1981 153 20.0 103 12.7 9.4 25.8 6.5 1000 . 10684.143
BATIMENTS DESTINES A 1978 124 20.1 . 93 T2 " 140 - 258 . 66 100,0 1597977
L'ENSEIGNEMENT 1981 - 94 21.0 116 - 12.0 179 22.3 58 100.0 2910312
ETALA RECHERCHE . - . ' i .
EQUIPEMENTS SPORTIFS 1978 77 © 363 13 10.0 13.3 246 . 39 100.0 1 010,240
LOISIR CULTUREL " 1981 83 38.6 4.8 © 121 11.7 17.7 6.7 100.0 2104.049
RELIGIEUX : . .. . .
EQUIPEMENTS SANITAIRES “"1978 112 - 226 12,6 112 135 234 .55 100.0 1 456,750
: ET SOCIAUX 1981 116 200 R 4 12.3 nus . 270 6.0 1000 2067927
BATIMENTS NON-RESIDENTIELS SANS 1978 . 10.5 - 299 Y 14.1 . 126 114 - 169 100,0 . 307.495
AUTRE INDICATION 1981 . 9.3 237 6.2 139 - 94 . 7.2 304 100.0 1536,445
- TOTAL BATIMENT 1978 - 131 241 - 9.5 16 T 107 20,6 104 1000 ~ 23081.186
NON RESIDENTIEL 1981 19.1 - 214 . 96 . 11.0 9.7 19,0 10.2 100,0 39 058,752
LOGEMENT 1978 82 294 83 14.7 16.9 19.1 34 100.0 48 176,416
1981 6.7 276 . 80. T129 199 211 38 - - 1000 70548,014
AUTRES BATIMENTS 1978 . 10.1 L 312 7.5 10.1 150 186 7.6 100.0 - 3001,949
. 1981 - 148 o192 13.7 58 10.0 - 206 15,9 100.0 4 784,835
TOTAL BATIMENT : '[978 - 98 . 278 T 86 -13.5 149 19.6 57 100.0 74 259,551
1981 13 25.1 8.8 120 - 16,0 204 . 6.5 100.0 114 391,600 _
TOTALBTP 1978 91 24.6 73 . 15 - 128 166 18.0- 100.0 87 837,076
1981 109 - 220 7.4 - 101 - 13.5 YA 19.1 1000 136 943,376" -
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DE L’OUVRAGE ET L’APE EN 1978 ET 1981

Source : Enquéte annuelle d'entreprise

Tableau 10
MONTANT DES TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN
REALISES PAR LES ENTREPRISES SELON LA,NA’I_"URE

Unités = millions de francs et %

* APE ’ 5560 5572 5573
5540 Maconnerie 5570 5571 Couverture. Aména- ’ .
Installation ettravaux  Génie . Menuiserie . plomberie et ments Autres TOTAL
. électrique courantsde  _ climatique serrurerie instailations gfenmg n !
Nature de I'ouvrage béton armé sanitaires - ons
lNSTALLA'I"IONS ET 1978 3.9 9.1 0.9 5.0 7.6 03 3.2 4.6
BATIMENTS AGRICOLES 1981 0,9 4.5 0.5 34 32 05 2,1 22
ATELIERS lNDUSTRlELS 1978 378 28,0 42,6 234 236 20.3 55:3 30.9
USINES 1981 56.C 29.7 40,7 208 27,9 192 "46.5 | 34.3,
BATIMENTS DESTINES 1978 0.9 25 0.7 08 17 - 0.5 37 1.6
© AUSTOCKAGE 1981 0.9 31 0.7 38 1.6 -1.1 3.6 2.1
GARAGES ET PARKING 1978 24 32 1.3 0.5 1,1 1.0 23 18
. - 1981 06 14 14 0.5 15 1.0 3.7 1.3
COMMERCE DE DETAIL 1978 10.5 11.5 7.1 169 8.1 1198 28 120
: 1981 84 95 6.9 15,2 8,6 184 4.0 10.7:
_ BUREAUX 1978 289 259 293 35.1 339 36.3 211 . 302
1981 22,0 256 23 314 26.7 37.0 N 17.5 274
BAT]MENTS DESTINES A 1978 6.6 58 - 7.2 6.7 9.1 87 - 44 69"
L'ENSEIGNEMENT 1981 37 7.3 9.0 8.1 13.8 8,7 4.2 7.5
ET A'LA RECHERCHE . . . :
EQUIPEMENTS SPORTIFS, 1978 2,6 6.6 20 38 55 52 16- 44
* LOISIR-CULTUREL 1981 © 24 9.7 27" 59 6.5 5.0 3.6. 54
RELIGIEUX . . : .
- -EQUIPEMENTS SANITAIRES 1978 54 5.9 83 6.1 8.0 7.2 34 6.3
’ ET SOCIAUX 1981 3.2 5.0 6.2 59 6.4 .75 3.1 : 53
- BATIMENTS NON RESIDENTIELS SANS 1978 11 1.7 06 1.6 16 0.7 C 22 S 13
AUTRE INDICATION 1981 1.9 VA 44 . 25 5.0 38 15 11.7 39
TOTAL BATIMENT 1978 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 1000 100.0
NON RESIDENTIEL . 1981 100.0 100.0 100,0 100,0 100,0 1000 1000 -100.0
MONTANT DES TRAVAUX 1978 3 024:1 55725 21993 26738 24589 4760.4 23921 - 23081.1 .
D'AMELIORATION ENTRETIEN 1981 7450,1 8366.4 37458 4304.7 37756 74348 . 39813 390588
DU BATIMENT NON RESIDENTIEL - . -

{en millions de francs)
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Les travaux d’amélioration-entretien
- dans le batiment non-résidentiel
selon la nature de I'ouvrage et le client (4

1 - LA PART DES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTR‘ETIEN DU BATIMENT NON-

RESIDENTIEL réalisée pour les “ Sociétés privées non financiéres ” représente 41 % de l'en-
semble de ces travaux en 1981 (et également en 1978). ‘

Les *“ Ateliers industriels, usines ” et les “ Bureaux ” constituent I'essentiel des travaux d’ amehoratlon-

entretien du batiment non resndenne] commandés par les ““ Sociétés privées non financieres ” : 86 % en
1981. - ' - ' ‘

2 - LE 2< CLIENT POUR LES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN DU BATI-

MENT NON-RESIDENTIEL est constitué par les *“ Administrations ” (publiques ou privées,
centrales ou locales). Elles ont commandé 28 % des travaux d’amélioration-entretien du batiment
non résidennel en 1981 (contre 24 % en 1978). Ces travaux concernent en particulier les “ Bu-
reaux " et les “ Batiments destinés a I'enseignement et & la recherche ™ qui représentent 61 % des -
travaux d’amehoranon entretien commandés par les * Administrations * en-1981. :

3 - Sl L’'ON OBSERVE LA NATURE DE L’OUVRAGE on remarque quily a des clients pn— '

vilégiés pour certains types d’ouvrage :

— Les sociétés pnvees non financiéres ont commandé en 1981 70 % des travaux d améliora-
" tion-entretien des “ Ateliers industriels, usines " et 60 % des “ Garages et parking .

— Les administrations ont commandé en 1981 85 % des “ Batiments -destinés a l’ensengnement :

"

et a la recherche ” et 80 % des ** Equipements sportlfs loisir, culturel, religieux .

— Les “ Sociétés publiques non financiéres ” (Charbonnages de France, ED.F., GD.F,
RA.TP., SN.CF., Air France, Air Inter, PTT) ont commande 65 % des travaux d amehoratlon en--
tretien des Equ1pements sanitaires et sociaux ’

— Enfin les “ Ménages ” ont commandé en 1981 74 % des travaux d’ amehoratlon entretien réali-
sés sur les ““ Installations et batiments agricoles ” et 51 % sur le “.Commerce de détail ”.

{*) Clients ’

— Charbonnage de France, Electricité de France, Gaz de France S.N.C.F., RA.T.P., Air France, Air lnter PTT, autres Soc1etes et quasi-so-

ciétés publiques non financieéres. .

— Sociétés et quasi-sociétés pnvees non financiéres
— Institutions de crédit, Entreprises d’assurances, Sociétés et quasi-sociétés non financiéres sans autre prec151on

— Organismes dHLM - _ -

— Promoteurs

—" Administrations publiques centrales, Administrations publiques locales, Admlmstranons de Sécurité Sociale, Administrations privées, Admi-
nistrations étrangéres et internationales, Administrations sans autre précision-

— Ménages .

— Non recensé, Inconnu.

K4
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Source : Enquéte annuelle d’entreprise

Tableau 11 _
MONTANT DES -TRAVAUX D’AMELIORATION- ENTRETIEN DES BATIMENTS
: REALISES PAR LES ENTREPRISES DE PLUS DE 10 SALARIES
SELON LE CLIENT_ ET LA NATURE DE L’OUVRAGE DE -197_8-A 1981

. Unités = millions de francs et %

Clients regroupés

Sociétés &

SMiélés &

quasi-sociétés quasi-sociétés  Sociétés & . . o
pubtiques privées quasi-sociélés HLM. Promoteurs Administrations  Ménages TOTAL Ml(l:::ﬂTAX:TSF
non non financiéres milons de
Nature de I'ouvrage financiéres financiéres
INSTALLATIONS ET . 1978 01 206 .00 0.0 35 50 708 100.0, 208,411
BATIMENTS AGRICOLES 1979 . 04 304 .00 00 0,0 82 61,0 100,0 175,571
T . 1980 1,2 333 0.0 0.1 09 .86 558 100,0 203,061
1981 28 20,5 0.0 00 09 17,0 58,7 100.0 254,693
ATEL]ERS INDUSTRIELS 1978 9,5 77,5 0.3 01 04 54 6.7 100.0, . 5561,800
USINES " 1979 134 - 723 0.1 0.1 - 19 57 6.5 . 1000 7 113,296
. 1980 10.1 748 02 00 0.2 68 - 7.9. 100.0 7413059
.. 1981 . 14,0 66,4 0,1 01 04 13.8 - 52 100,0 9733,504
BATIMENTS DESTINES , 1978 289 46,1 0,0 00 1.3 12,0 11.7 100.0. 256,512
AUSTOCKAGE 1979 - 8,6 57,5 02 0.0 14 20.0 122 100,0 239,563
1980 190 60,0 0.1 02 05 . 9.2 109 - 100.0 455,907
1981 9,6 65,7 0.5 00 - 15 14,2 84 100,0 : 399,208
GARAGES ET PARKING 1978 23 - 75.8 0.5 0.1 20 11,5 7.9 100.0, 336,250
- 1979 55 68,2 02 03 3.1 137 9.0 1000 271,942
1980 9.2 732 0.1 03 4.8 . 7.3 50 100.0. 389.244
. . R . 1981 59 652 . 00 1.0 09 12,7 143 100.0 303,718 -
COMMERCE DE DETAIL 1978 02 - 438 0.3 - 0.1 53 3.5 46.8 100,0: 1 599,757
: 1979 05 41,6 04 00 1.2 33 529 100.0 1792947
1980 08~ -49,1 0.1 0.0 317 25 44,3 100,0 1 993,364
. i 1981 0.5 1 524 03 04 -1.2 25 42.7 100.0 1 950,384
BUREAUX 1978 198 18,6 158 08 11 395 43 100.0, 5 098,053
: ‘1979 22,1 19.5 14,5 02 - 0.6 39.0 4,1 1000 . 5383419
1980 16,8 24,1 13.0 02 18- 39.7 4.4 100.0 6946,973
© 1981 16,8 226 129 04 24 41.1 .36 100.0 -7'336,227
BATIMENTS DESTINES 1978 12 115 0.2 2.5 02 813 3.0 100,0. T 1128882
A L'ENSEIGNEMENT 1979 11 6.6 0,0 58 0.0 . 849 16 100,0 1 369,119
ETALARECHERCHE - 1980 08 7.6 0.1 0.2 04 89,0 . 18 100.0 1 728,101
C 1981 18 97 0.0 1.0 .07 85,1 1,6 1000 ©1714,352
EQUIPEMENTS SPORTIFS, LOISIR, 1978 15 16.0 00 0,7 04 76.8 4.6 100.0. 778.831
. - CULTUREL, RELIGIEUX ~ 1979 09 17,0 0.0 0.7 03 76,3 4.7 100.0 . 749,879
‘ 1980 09 - 188 02 0,1 0.1 75.9 3.9 1000 - 930,643
1981 16 104 0,1 1.1 04 825 .39 100.0 - 1345470
EQUIPEMENTS SANITAIRES - 1978 . 599 14,6 04, 03 04 20.5 T 39 1000, - 118059
-ET SOCIAUX 1979 63,3 11,7 06 02 - 1.0 208 24 1000 . 1230,121
i - 1980 60,1 13,7 2,1 0.6 0.5 199 31 100.0 1 339,698
1981 68,5 9,5 0.2 01 0.6 - 183 2.8 100,0 “1515,349
BATIMENTS NON RESIDENTIELS, 1978 100 44,0 0.1 o1 0.0 35,1 1102 100.0. 206,957
SANS AUTRE INDICATION © ~ 1979 10,7 50,1 © 01 03 1.0 292 8% 100.0 590,921
. 1980 14 296 00 - 02 0.2 615 72 100.0 899,474
1981 33 431 00 0.1 03 46,1 . 7.0 100.0 . 792,949
TOTAL BATIMENT 1978 145 42,1 5.1 0.5 1.2 26,2 10,3 1000, - 16 356,047
NON RESIDENTIEL - - 1979 16,1 42.1 4.3 0.6 1.2 25,5 102 - 100,0 18921,778
. 1980 13,0 43,0 43 0.1 1,1 29,0 9.6 100.0 22 299,574
, B 1981 149 412 39 0.3 11 1306 7.9 1000 . 25345855
©  LOGEMENT 1978 1.4 T 120 1.0 . 10,6 10,5 36 61.1 1000, 15 215,937
1979 15 133 0,7 12,1 100 4.6 57.9 - 100.0 15 108,606
1980 16 122 1.0 124 9.8 39 59,1 . 1000 19120.419
1981 16 13,7 0.9 133 11,0 3.2 56,3 100.0 21 732,188
AUTRES BATIMENTS .. 1978 83 357 08 11 19 32,9 193 100.0, 2 090,551
1979 53" 34.1 0.7 16 09 41.3. 16.1 100.0 2 085,330
1980 ° 1.0 43,7 0.7 - 25 35 332 124 1000 2160941
1981° 51 423 7.7 1.5 22 304 109 " 1000. 3 535,302
TOTAL BATIMENT 1978 82 28,1 30 - 51 54 16,4 338 1000, 33662535
- : . 1979 94 296 26 55 49 15,7 30,5 1000 - 36115714 -
1980 75 29,5 27 - 5.6 50 182 314 100.0 43 580,934
1981 85 29.5 29 6,0 54 188 289 100.0 50 613,345
TOTALBTP. 1978 115 249 22 37 4,1 28,7 24.9 1000, 46326020
' . 1979 133 26,0 18 39 - 37 29.2 22,0 100,0 51 290,982
1980 112 26,1 . 1.8 4,0 38 31,2 220 - 1000 63 260,581
1981 111 255 43 4,1 32,0 21,0 1000 71207,762
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‘Tableau 12
TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN DES BATIMENTS
REALISES PAR LES ENTREPRISES . '
SELON LE CLIENT, ' : : co
LA NATURE DE L’OUVRAGE ET LA TAILLE

'DE L’ENTREPRISE EN 1981 g
Source : Enquéte annuelle a’entrepdse . ’ . . Unités = millions de frarics et %
. Sociétés & Sociétes & R

Clients regroupés quasi-sociétés quasi-sociétés  Sociétés & MONTANTS.

Nature de I'ouvrage - i publiques privées quasi-sociétés H.LM. Promoteurs Administrations  Ménages TOTAL i de F
‘ Taille de I'entreprise non . non financiéres : - - mitiions de

. P .

financiéres financiéres N

INSTALLATIONS ET- 03 10 salariés 0.1 17,0 . 04 0.0 06 - 10 81.0 .~ 100.0 592,503
BATIMENTS AGRICOLES plus de 10 salariés 28 20.5 . 0.0 .. 00 0.9 17.0 58,7 100.0 254,693
total .09 18,0 “03 ' 0,0 © 07 ;58 743 1000 - 847,196

ATELIERS lNDUSTRlELS 0 a 10 salariés 4.2 778 01 0.1 0.7 - 27 . - 145 . 1000, . 3671390
USINES  plus de 10 salariés 140 - 66,4 .0l 0.1 04 ‘138 5.2 © 1000 - 9 733,504

) total 113 - 69.6 .o . 0.1 05 108 . 7.7 100.0 13 404.894

BATIMENTS DESTINES 0a 10 salariés 32 60,2 00 ’ 00 - 0.2 42 323 100.0, 406,116
AU STOCKAGE  plusde 10salariés ..} = 9.6 T 657 0.5 0.0 15 14.2 " 84 100,0 - 399,208

total 64 - 62,9 . 0.3 00 0.8 9.1 205. - 100.0. . 805, 324

GARAGES ET PARKING -0 4 10 salariés .29, 50.5 0.1 0.4 - 05, 52 . 404 100.0, . ‘210,541

’ plus de 10 salariés 59 65.2 0.0 10 : 0.9 12.7 143 100.0- 303,718

. ~ total : 4.7 59.2 01 . . 0.7 ©07 : 96 - 25.0 100.0 514,259

COMMERCE DE DETAIL 02 10.salariés . 05 . 367 01 .01 0.8 4.0 57.9 - 1000, 2233734
plus de 10 salariés - 0.5 52.4 03 0.4 1.2 .25 42,7 1000, = 1950.384

) total 05 44,0 T02 0.2 L0 33 50.8 100,0 4184,118

BUREAUX 0 a 10 salariés (116 24,0 . 162 0.0 14 37,7 9,1 1000, . 334789

plus de 10 salariés 16.8 226 . 129 . 04 24 - 41,1 36 ' 1000 7 336,227

. . total © 152 231 . 140 0.3 - 21 40,0 53 © 100.0. 10 684,123
BATIMENTS DESTINES 0 2 10 salariés 20. - 9.5 . 0.0 00 038 85,1 26, 1000, 1 195,960

A L'ENSEIGNEMENT  “plus de 10 salariés - 18 9.7 00 1.0 0.7 851 - 16 100,0 1714,352

ET A LA RECHERCHE total 19 9.6 0.0 . 06 07 . 851 2,0 100.0 2910,312
EQUIPEMENTS SPORTIFS, 02 10 salariés 15 <, 113 02 0.0 10 77.0 : 89 100.0, 758,579

LOISIR. CULTUREL,  plus de 10 salariés 16 . 104 0.1 L1 04 - 825 39 100.0 1345470

RELIGIEUX - -* total L6 . 10,7 : 0.1 0.7 06 . 805 57 100.0 2104,049 -
EQUIPEMENTS SANITAIRES 0 a 10 salariés 557 . 236 0.0 .00 - 10 108 89 100.0, 552,579
ET SOCIAUX  plus de'10 salariés - 685 . 9.5 " 02 01 - 0.6 183 28 1000 - 1515349

) " total 65.1 T 133 0.2 0.1 .07 16,3 4.4 100,0 2 067,927

‘BATIMENTS 03 10 salariés 44 . . 49.8 01 01 - 00 24.8 208 1000, 743,494

. NON RESIDENTIELS SANS  plus de 10 salariés 33 43.1 - 00 01" - 03 . 46,1 7.0 100.0 792,949
AUTRE INDICATION ) total 39 6.4 0.1 : 0.1 . 02 - . 35.8 137 100,0 1 536,443

- TOTAL BATIMENT 04 10 salariés 6,9 411 . 4.0 . 00 08 243 228 100.0, 13712,790

~ NON RESIDENTIEL  plus de 10 salariés 14,9 41,2 39 03 L1 30.6 79 1000 25 345,855

' : total 12,1 41.2 39 - 0.2 10 . 284 13.1. - 1000 39 058,645
LOGEMENT " 0a 10 salariés 0.4 6.0 0.1 L9 22 -1.0 885 = 1000 48 814,244

plus de 10 salariés 16 13.7 09 133 11.0 . 32 563 100.0 21732,188

- total 0.7 83 04 - 54 - 49 L7 786 100.0 70 546,432

AUTRES BATIMENTS 0 a 10 salariés 0.8 ‘295 0.9 05 . 12 253 417 100.0. 1.249,533

. plus de 10 salariés - 51 423 7.7 15 22 304 109 100.0 3535902

total - 4.0 . 389 59 1.2 20 29.0 ~189 100.0 4784.835

'TOTAL BATIMENT 0410 salariés 1.8 © 140 1.0 15 T - 6.5 734 . 1000. . 63776567

. plus de 10 salariés 85 . 295 . 29 . 60 . 54 . 18.8 28.9 1000 - 50613345

. total 4.8 208 1.8 35 . 34 . 119 537 - 100.0 . 114389911 . -

TOTALBTP 0 4 10 salariés - 23 ) 14.2 1.0 14 19 7.5 717 1000, - 65734,423

plus de 10 salariés - 1L1 25.5 2.1 4.3 4.1 32.0 210 - 100.0 71 207,765

total . 68 20,1 1.5 29 3.0 202 453 . 100.0 136 942,188
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'Les travaux d’amélioration-entretien
- du batiment non-résidentiel |
“selon le client et la taille de I'entreprise

1 - LA TAILLE DE L’ENTREPRISE

Les artisans et les petites entreprises (de 0 a 10 salanes) réalisent 29 % en 1978 et 35 %
en 1981 de I'ensemble des travaux d’amélioration-entretien du batiment non-résidentiel.

[ls ont pour clients principaux les * Sociétés privées non fmancxeres et les * Ménages "’ pour lesquels
ils ont réalisé en 1978, 69 % de leur activité. -

En 1981, ce dermer pourcentage passe a 64 %, baxsse due & la diminution de la commande des ména-
ges. : o

Les artisans et les petites entrepriées (de 0 a-10 salariés) ont doublé leur chiffre d’affaires en 4 ans.

Les entreprises de 11 a 49 salariés sont celles qui réalisaient la part la plus 1mportante des tra-
vaux d’amélioration-entretien du batiment non résidentiel en 1978 : 37 %.
En 1981, elles perdent cette premiére p]ace en faveur des petxtes entrepnses et ne réalisent plus que
33 % de ces travaux.

- Leur propre-chiffre d'affaires a augmente entre 1978 et 1981 de 50 %
Les principaux clients de cette catégorie d’ entrepnses sont les * Sociétés privées non fmanc1eres (36 %
et 40 % respectnvement en 1978 et 1981) et les *“ Administrations ” (28.% en 1978 et 29 % en 1981).

Les entrepnses de 50 a 199 salariés réalisent 18 % de I ensemble. des travaux d'amélioration-
entretien du batirnent non-résidentiel en 1978, contre 16'% en 1981, et leur chiffre d’affaires a augmen-
té entre 1978 et 1981 de 46 %. ,
Elles réalisent en 1978 45 % de leurs travaux d’amehoranon entrenen du batlment non resxdentlel pour
les *“ Sociétés privées non financiéres ” (42 % en 1981). - :

Enfin, les entreprises de 200 salariés et plus réalisent 16 % des travaux d’amélioration-entre-
tien du batiment non résidentiel en 1978, contre 17 % en 1981, - '
Ces entreprises ont pour client principal les “ Sociétés privées non financiéres ” avec 52 % des travaux
en 1978 et 43 % en 1981. Cette baisse de leur activité envers les * Sociétés prlvees non financiéres ”
est compensée par une augmentation de cette activité envers les *“ Administrations ” ,
Le chiffre d’affaires, en amélioration-entretien du batiment non-résidentiel, des entreprlses de 200 sala-

riés et plus a augmenté entre 1978 et 1981 de 77 %.

2 - LECLIENT

Plus de 80 % des travaux d’ amehoratlon entretien du batiment non- resndenhel sont commandés par les
clients suivants : *“ Sociétés privées non financiéres ”, “ Administrations ” “ Ménages .

Les “ Sociétés privées non financiéres ” representent 41 % des travaux d’ amehoratlon entre-
tien ‘du batiment non résidentiel commandés par-I'ensemble des clients. Le chiffre d’affaires réalisé par .
P'intermédiaire de ces sociétés a augmenté de 70 % entre 1978 et 1981.

“Les “ Sociétés privées non financiéres ” passent en 1978 27 % de leurs commandes aux entreprises de
0 a 10 salariés et aux artisans. Cette proportion passe a 35 % en 1981. ' :

Les “ Administrations ”
Ce client représente en 1978 24 % des travaux d’amélioration-entretien du batiment non résidentiel
commandes par Pensemble des clients (28 %.en 1981). Les entrepnses qui ont réalisé des travaux
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d’amélioration- entrenen pour Ies “ Administrations ” ont doublé leur chiffre d’affaires entre 1978 et
1981. ‘ .
Les travaux destinés aux * Administrations ” sont réalisés a 23 % par les artisans et les entreprises de
0 & 10 salariés en 1978 Cette proport]on passe a30 % en 1981

Les Menages

Les *“ Ménages " représentent en 1978 16 % des travaux d’amélioration-entretien du batiment non-rési-
“dentiel, et 13 % en 1981. Ce sont les artisans et les entreprises de 0 a 10 salariés qui réalisent la part
la plus importante de ces travaux : 55 % en 1978 et 61 % en 1981. :

'3 . RAPPORT DES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN DU BATIMENT
NON-RESIDENTIEL A ENSEMBLE DES TRAVAUX DU BATIMENT NON-
RESIDENTIEL

Rappelons que les travaux du batlment non résidentiel representent en 1978 31 % de 'ensemble des -
. travaux du batiment et 34 % en 1981. (Ces rapports sont de 17 % pour les entreprises de 0 a 10 salariés

et les artisans en 1978, et 21 % en 1981 ; ils sont de 49 % pour les entreprises de plus de 10 salariés
en 1978, et 50 % en 1981). S :

Les travaux d’amélioration-entretien constituent 39 % des travaux du batiment non résidentiel en 1978, .
“proportion qui passe a 43 % en 1981, dépassant ainsi le rapport (amélioration-entretien) / (amélioration-
entretien + neuf) dans le logement qui s’éléve a42 %. (Voir lntroductj'on). -

Les artisans et les entreprises de 0-a 10 salariés : : -

Les travaux consacrés par les artisans et les entreprises de 0 a 10 salariés au batiment non- resndentnel

“sont constitués a 59 % par des travaux d’amélioration-entretien en 1978 (58 % en 1981). Et lorsque-

_les clients auxquels sont destinés ces travaux sont les ** Sociétes publiques non financiéres ”, cette pro-
portion passe a 77 %. :

Les entreprises de plus de 10 salariés :
Le rapport des travaux d’amélioration-entretien & I'ensemble des travaux (amélioration-entretien + neuf)

dans le batiment non-résideritiel est en nette progression entre 1978 et 1981 pour les entreprises de plus

de 10 salariés qui réalisent des travaux dans ce secteur.

-1l passe de 34 % a 38 % entre 1978 et 1981. .

Ce rapport augmente quelle que soit la nature du client auquel sont destinés les travaux d’ amelloratlon-
entretien du batiment non-résidentiel. .

Enfin ce méme rapport est. mferleur a celui qui caractense les entrepnses de 0 a 10 salariés et les artlsans
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Tableau 13

TRAVAUX DAMELIORATION ENTRETIEN DES BATIMENTS NON RESIDENTIELS
" 'REALISES PAR LES ENTREPRISES
SELON LE CLIENT ET I_A TAILLE DE 1978 A-1981

Source Enquete annuelle d’entreprise

Umles = mxlhons de francs et %

Taille de'I'entreprise

0a10

11449

5024199

200 salariés

Clients regroupés - salariés salariés * salariés et plus TOTAL .
SOCIETES & QUASI-SOCIETES 1978 567,753 1151274 665,618 560,391 2 945,036
PUBLIQUES NON FINANCIERES - 84 13,6 158 - 152 12,8
. - 1979 o 1 304,327 547,778 -1199,845 3051,950
134 . 12.5 - 251 161
1980 1 430,762 752,582 712,903 2 896,247
. 12,0 13,6 14,6 . 130
1981 947,953 1 636,341 1 031,868 1113,106 4 732,267
o 6,9 129 16,9 17,0 12,1
SOCIETES & QUASI:SOCIETES 1978 2544229 3074934 1 893,635 1923813 -. 9436611
PRIVEES NON FINANCIERES ) 378 . 363 . 45,1 52,1 40,9
: : 1979 ) 3760948 . 1982027 2227,072 . 7970947 .
386 . 45,1 .46,7 42,1
1980 . 4 659,592 - 2622769 2 303,935 9 586,296
) ) . 392 . 474 . 471 43.0
1981 5631,098 . 5052234 2 589,548 2811918 16 084,798
. ' 41,1 398 - 42,3 43,0 41,2
SOCIETES & QUASI-SOCIETES 1978 187,312 520,326 189,622 130,450 1027,710 .
FINANCIERES ' 28 6,1 4.5 35 4.5
1979 529,629 190,194 88,483 808,306
o 54 43 19 43 -
1980 607,272 270,118 76,443 953,833
- S 5,1 4,9 16 4.3
1981 554,247 632,315 237,521 106,441 1 530,525
- 4.0 5.0 -39 1.6 : 3,9
HLM 1978 . 13,828 42,847 9,85@ 32,140 98,671
) - 0.2 05 02 . 0,9 04 -
~ 1979 15,500 7,933 87417 110,850
o 02 02 1.8 . 0.6
1980 19,677 6,349 6,183 32,209
02 0,1 0,1- 01
1981 6,114 19,439 ‘36,288 ° 28,441 90,281
" 00 02 0,6 04 0.2
PROMOTEURS - 1978 52,123 .. 57,186 28,058 - 109,809 247,176
’ 0,8 07 07 3.0 1
1979 63,952 27,804 130,974 222,730
: 0,7 0.6 2,7 12
1980 128,413 83,116 28,537 240,066
) : o 1.1 1.5 0,6 11
1981 115,903 108,351 69,119 104,249 397 623
o . : 08 - 0,9 1,1 16 - 1.0 i
ADMINISTRATIONS 1978 1288,142. 2 384,430 1127,254 771,667 5571, 493
- : 192 28,2 26,8 209 . 24,1
1979 2619,761 1 365,722 841975 4 827,458
R 269 310 . 1176 255 . -
1980 - 3261,496 1 555,046 1641,785 .6 458,327
27,5 281 33.6 29,0
1981 3330,541 = 3738541 1708,717 2 311,603 11 089,294
24,3 - 295 27,9 - - 353 28,4
MENAGES " 1978 ¢ 2071,752 1233,101 286,402 163,234 3 754,489
' 30,8 © 14,6 68 44 16,3
1979 - 1457,128 . 276,520 195,520 1929,537 -
14,9 6,3 4,1 10,2
1980 1771,241 241,359 119996 - 2132,596
. ) 149 14 - 2,5 9,6
1981 3127,042 1489,114 447114 70,588 5133,857
228 11,7 73 1,1 13.1
TOTAL 1978 6 725,139 8464 ,098 4200,445 - 3 691,504 23 081,186
: 100,0 ’ 100,0 100,0 100,0 100,0
1979 9 751,245 4 399,247 4 771,286 18 921,778
* : 100,0 '100.0 100,0 100,0
1980 11 878,453 5531,339 4 889,782 22 299,574
100,0 . 100,0 100,0 - - 100,0
1981 13 712,790 12 679,335 6120,174 6 546,346 39 058,645
100,0 1000 - 100.0 100,0 : 100,0
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" Tableau 14 : '
RAPPORT DES TRAVAUX D’AMELIORATION-ENTRETIEN- .
» DES BATIMENTS NON-RESIDENTIELS A L ENSEMBLE DES TRAVAUX
- DES BATIMENTS NON-RESIDENTIEL.S DE 1978 A 1981,
"SELON LE CLIENT ET LA TAILLE DE L’ENTREPRISE

'Source: Enquéte annuelle d'entreprise . . : "Unités =_millions de francs et % ‘
) Taille de I'entreprise . 0al0 - plus de 10 . toutes
Clients regroupés . * . 1 salarigs - . salariés tailles
SOCIETES & QUASI-SOCIETES ”1978_ 76.7 . - 28.9 329 .
PUBLIQUES.NON FINANCIERES 1979 ) 32,0 .
' -1980 ) ' 299 C ;|
: . 1981 63.5 . 314 . 349 °
SOCIETES & QUASI-SOCIETES 1978 - 588 : . 340 384
" PRIVEES NON FINANCIERES - 1979 - 37.9
. 1980 : . 364 B
. 1981 557 399 44.3
~ ADMINISTRATIONS 1978 | 563 330 365
’ _ ) - 1979 . ) 34.0 . - :
"1980 ' ’ : 34.8 )
1981 59.1 . 379 425
MENAGES 1978 58.5 . 410 ° © 491
' 1979 . - 40.5 :
1980 - . 420 .
o 1981 - 58.6 -394 49.2
TOTAL - 1978 | 591 338 . 386
: 1979 . 36.1 : oo
1980 : 7 354
1981 57.5 37.5 _ 427
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V
Les travaux d amehoratlon entretlen
du batiment non- resndentlel
confiés. en sous-traitance"

Les travaux d’amélioration du batlment non-résidentiel confles en sous-traitance representent.
8% del ensemble des travaux d’ amélioration-entretien du batiment non re51dent1el en 1978.
Cette proportion n’a pas varié entre 1978 et 1981.

Les entreprises de plus de 10 salariés ont un rapport de sous-traitance conﬁee (travaux d’amé-
lioration-entretien confiés en sous-traitance / ensemble des travaux d’amélioration-entretien) 2
fois plus important que celui des entreprises de 0 a 10 salariés et des artisans (10 % pour les
entreprises de plus de 10 salariés et 5 % pour les entreprises de 0 a.10 salariés et les artisans).

Les travaux d’amélioration-entretien confiés en sous-traitance concernent surtout les ouvrages = .

AN TS

suivants : *“ Ateliers industriels, usmes Commerce de détail ” et * Bureaux ”

Tableau 15
, RAPPORT DES TRAVAUX D AMELIORATION ENTRETIEN
.CONFIES EN SOUS-TRAITANCE A I’ENSEMBLE DES TRAVAUX
D’AMELIORATION-ENTRETIEN EN 1978 ET 1981,
SELON LA NATURE DE L’OUVRAGE ET LA TAILLE DE L ENTREPRISE

Source : Enquete annuelle d'entreprise : Unités = millions de francs ‘et %
" Taille de Tentrepnsé . ’ "-I'ravaux d'améliorau’or\.-
) . 0alo plus de 10 - Toutes en":';i:r:éj_;"db:gl';cm
. . . alarié . ié "tai “residentie:
Nature de I'ouvrage . B . saariés salariés tailles confiés en sous-trailance
{miflions de F)
. INSTALLATIONS ET - 1978 12 -84, . 2.6 27
BATIMENTS AGRICOLES 1981 2,0 82 3.9. 33
ATELIERS INDUSTRIELS, 1978 3.8 10.3 89 633
USINES = ' 1981 35 84 7.0 945
BATIMENTS DESTINES 1978 64 75 - 7.1 26
AU STOCKAGE 1981 10,2 143 12,2 98
GARAGES ET PARKING 1978 28 13,0 109 . 46
L . 1981 6,9 8.1 7.6 39
" COMMERCE DE DETAIL 1978 126 - 9.3 10,7 297 -
T 1981 4.4 9.4 6.7 i . 282
BUREAUX 1978 4,2 9,7 8.2 571
1981. 4,1 ’ 10.2 - 83 . 887
BATIMENTS DESTINES A L'ENSEIGNEMENT 1978 2.7 86 8.6 109
) ET A LA RECHERCHE 1981 4.5 108 8.2 239
EQUIPEMENTS SPORTIFS, LOISIR, 1978 29 9.0 7.6 - 77
- CULTUREL, RELIGIEUX 1981 3.6 134 99 ) 208 -
N ) EQUIPEMENTS SANITAIRES 1978 3,7 89 79 116
. ET SOCIAUX 1981 83 105 - 9.9 206
BATIMENTS NON RESIDENTIELS 1978 L5 74 55 ’ 17
SANS AUTRE INDICATION 1981 16.1 4.1 9.9 153
TOTAL BATIMENT 1978 . 50 .97 83 1919
NON RESIDENTIEL 1981 5.0 9.5 7.9 3090
LOGEMENT 1978 L7 . 83 38"
. ) 1981 33 10,1 54
AUTRES BATIMENTS = 1978 1.3 106 78
1981 6.4 109 9.7
TOTAL BATIMENT 1978 22 9.1 54
] 1981° - 37 9.9 6.4
TOTALBTP 1978 22 8.7 o 54
1981 - 3.8 9.3 6.7
Travaux d'amélioration-entretien du batiment 1978 336 1583 1919
non-résidentiel confiés en sous-traitance 1981 680 2410 3090
(millions de F) .




o 5 LA PRIME - |
A L’AMELIORATION DE L’HABITAT
EN 1983 ET 1984 |



-

28  Présentation de I'étude

Le fléchissement de la construction de logements neufs, que I'on observe depuis plusieurs années, ren-
force I'intérét d’'une meilleure connaissance des travaux d’amélioration de I'habitat. Ces travaux consti-
tuent une part de plus en plus importante de I'activité, des entreprises du batiment. Ce sont les travaux
bénéficiant d’'une aide publique qui sont les mieux appréhendés par le systéme statistique.

Les aides de I'Etat ayant pour but de favoriser la réalisation de travaux d’amélioration de I'habitat exis-
tent sous des formes diverses. Tandis que les subventions de 'ANAH * et les PALULOS * sont destinées
2 'amélioration de logements en location, la Prime & I’ Amélioration de I'Habitat (PAH) est versée a des
propriétaires occupants de condition modeste

-La présente etude vise a fournir un ensemble dinformations structurelles sur cette pnme qui n’avait que '
peu fait jusqu’a ce jour I'objet d’'une mvestlgatlon statistique.. -

Si la PAH existe depuis 1955, ce sont le décret n° 79- 977 du 20 novembre 1979 et la circulaire du 16
juin 1980 qui, précisant l’essentlel des dxsposmons en vigueur, lui donnent sa forme actuelle. Notre étude
se limitera a cette derniére forme. - - °

La PAH est suivie statistiquement depuis 1980 a partir du fichier national, géré par la Direction des Affai-
res Economiques et Internationales, et alimenté par les informations tirées des formulaires de demandes
et de décisions que codifient les Directions Départementales de 'Equipement, dont le réle est 'instruc-
tion des dossiers. Par ailleurs, des informations financiéres (consommation de crédits) transmises men-
suellement et trxmestnellement par les DDE et les Directions Régionales de r Equ1pement (DRE) a la Di-
rection de la Constructlon (DC) ont également été utilisées.

L’ objectif de I'étude est double : d’une part mettre en évidence les principaux résultats relatifs.a I'impor- -
tance de la PAH, a sa répartition géographique et & son évolution dans le temps, et d’autre part decnre
les bénéficiaires, les logements concernés, ainsi que les travaux reahses ‘ :

* ANAH : Agence Nationale pour l’A.méli,mjatién de I'Habitat.
* PALULOS : Primes a I Amélioration des Logements & Usage Locatif et & Occupation Sociale.
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La dis’tributioh de la prime

A) LA PAH ET LES AUTRES AIDES DE L’ETAT POUR L’AMELIORATION DE
L’HABITAT

Le tableau ci-dessous précise les pnncnpaux résultats dlspomblés au tltre de 'année 1984 pour 'ANAH,
les PALULOS et la PAH. :

ANAH - PALULOS  PAH TOTAL
" NOMBRE LOGEMENTS - 1 90100 . 198 056 49 59 337 752
‘CREDITS CONSOMMES (millions de F.) -~ 890 2160 _ 434 3484 o
VOLUME DES TRAVAUX (millions-de F.) 3080 . 6 000% 2634 11714 " Resultat trés

approximatif. ~

’

Ainsi, plus de 330000 logements ont pu bénéficier en 1984 de 3,48 milliards de francs distribués qui
ont favorisé la réalisation de plus de 11 milliards de francs de travaux. On note que 'la consommation
des crédits PAH est sensiblement inférieure aux autres formes d’aide présentées. En revanche, les mon- -
tants moyens par logement des primes ou subventions versées sont assez proches dans les 3 cas : res-
“pectivement 9 877 francs pour 'ANAH, 10 906 francs pour la PALULOS et 8 750 francs pour la PAH.
Enfin, le rapport des crédits consommeés sur le volume des travaux est le plus faible dans le cas de la
PAH : 0,165 contre 0, 289 pour ’ANAH et 0,36 pour la PALULOS. :

B) LEVOLUTION DE LA CONSOMMATION DE LA PAH DEPUIS 1980

La consommation des primes est enregistrée comptablement et statistiquement par la prise en compte
de la Décision de Principe d’Octroi émise par la DDE au profit du pétitionnaire. Cette décision est émise:
si d’'une part, aprés étude du dossier, les conditions relatives au demandeur, a son logement et aux tra-
vaux sont remplies, et si, d’autre part, des crédits en permettent le financement.

Ala recephon de cette décision, le pétitionnaire fait alors réaliser les.travaux, le paiement effectif de la
prime n mtervenant qu’apreés leur achévement.

Le tableau ci- dessous retrace l’evoluhon de la consommation depuns 1980

1980 1981 1982 1983 1984

NOMBRE PRIMES : ' 63287 66169 56638 44722 49596

dont FSGT * , - P -~ . 12715

~ MONTANT PRIMES (milliers de francs) - 464943 530382 464897 376296 434238

- dont FSGT * . - . - - 136 894
MONTANT TRAVAUX {milliers de francs) 2408714 2926312 2627831 2244878 2633828
VALEUR MOYENNE PRIME (francs) - 7347 8015 8208 8414 8755
VALEUR MOYENNE TRAVAUX (francs) 42289 44225 46397 50196 43106

* FSGT : Fonds Spécial des Grands Travaux. - s
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CONSOMMATION ‘DES PRIMES EN 1984
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En dépit d’un redressement en 1984 par.rapport & 1983, c’est bien une tendance générale a la diminu-
tion du nombre et du volume des primes distribuées qui est observée, les dotations budgétaires ayant
été de plus en plus restreintes. En 1984, 136 des 434 millions de francs consommés I'ont été en utilisant
.une dotation sur le Fonds Spécial des Grands Travaux, financement de type non budgétaire.

On note par ailleurs une progresSion réguliére de la valeur moyenne des primes et des travaux.

Précisons que le montant de la prime est établi dans le cas le plus courant en apphquant un taux de
20 % dans le secteur diffus et de 25 % dans le secteur des Opérations Programmées d’ Amélioration de
’Habitat (OPAH) ou des Programmes d’Intérét Généraux (PIG) au montant des travaux retenus. Par
ailleurs, le montant maximum de la prime ne peut excéder respectivement 14 000 francs et 17 500
francs selon les secteurs précités. Enfin, en 1984, le volume des pnmes versées en secteur OPAH ou
PIG s’élevait a 34 % des crédits dlstrlbues contre 38 % en 1983. :

C) REPARTITION GEOGRAPHIQUE

On trouvera en annexe les principaux trésultats au niveau départemental pour les années 1983 et 1984.
L’étude menée sur les 5 années 1980 & 1984 permet de dégager 2 types de variables : d’une part celles
de niveau (nombre de primes, montant. des primes, montant des travaux), et d’autre part celles de va-
leurs _moyennes (montants moyens des primes et des travaux). :

Sur les 5 années, une certaine permanence des valeurs relatlves des departements apparalt pour chacun

des types de vanables Des groupes de departements peuvent étre ainsi constitués.

Une carte departementale de la France pour chacun des 2 types-de variables et relatlve aux resultats

. 1984 est fournie ci-contre.

En ce qui concerne le nombre de primé"s, les départements dont I'industrialisation est ancienne : Nord-
Pas de Calais, Lorraine, Loire, Seine-Maritime ainsi que la Bretagne sont ceux qui en distribuent le plus, .
en général plus de 1 000 par an. On note que, d’'une maniére générale, les départements SItues a 'ouest

consomment davantage de prlmes gue ceux situés a I'est.

Par contre, en ce qui- concerne le montant moyen des pnmes sa valeur est en general la-plus elevee
dans la partie sud-est de la France. : : .

D) ETUDE DES DELAIS | o
Le fichier des PAH permet de connaitre pour chaque prime attribuée 3 dates : date de- dépot de laﬂ de-
mande, date de la décision de principe d’octroi, et date de'paiement de la prime. Le rapprochement
des 2 premiéres, 'étude -du délai d’octroi, permet de déterminer la rapiditié avec laquelle la demande

est satisfaite (adaptation de 'offre de credlts -4 la demande). Le rapprochement des 2 derniéres nous
donne I'échelonnement dans le temps de I'impact économique de ce type de crédit.

. 1) Etude du délai d’octroi>

Le tableau ci-aprés donne, pour les années 1980 & 1984, la répartiﬁon des primes selon les délais d’oc-
troi. ' : - :
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Délai - Moins . . + 6 mois . +1an

Année d'octroi 4, | g 3 a 6 mois alan . 42 ans ~+2ans Ensemble
-1980 . 61,1 32,7 4,7 .09 0.6 1000
% curnuls 61,1 93,8 98,5 9.4 . 1000 -
1981 61.4 334 . 37 1.0 05 - 1000
% cumuls . 61,4 © 948 985" 995 - 100.0 -
. 1982 : 386 412 16,2 32 08 100.0
% cumuls 386 79.8 96.0 99.2 1000 -
1983 331 300 20,7 15.3 0.9 100.0
% cumuls 331 631 838 - . 991 © 1000 -
1984 o 454 23.7 C 120 152 37 100.0
% cumuls 454 69.1 81.1 96.3 100.0 -
Ensemble 49,0 325 109 . 6.4 1.2- 100.0
% cumuls - 49.0 815 924 - 98.8 100.0 -

En dépit d'urie certaine amélioration en 1984 de la proportion des demandes octroyées dans les 6 mois,
les résultats de ce tableau traduisent un accroissement des demandes ayant exigé plus d’un an pour leur

octroi. Ainsi, en'1981, 1,5 % des demandes avalent attendu plus d’un an pour étre satisfaites, contre
18,9 % en 1984 : :

Ces chiffres .sont & rapprocher de la baiése des crédits alloués aux PAH depuis 1982,'alors que la
demande du public pour-ce type d’aide restait forte. On remarque que la baisse du niveau-des crédits
distribués en 1982 par rapport a 1981 est encore ressentie en 1984, puisque 3,7 %. des prlmes octroyées
cette année-la correspondent a des dossiers déposés en 1982.

A%

En annexe, est présenté pour les années 1983 et 1984 un tableau des délais d’octroi au niveau départe-
mental. Ces délais dépendent & ce niveau de nombreux facteurs : ‘du temps nécessaire a I'instruction
~ du dossier compte tenu du personnel affecté, des retards dus aux relances auprés des pétitionnaires pour
dossier incomplet, du nombre de d0551ers deposes et surtout de la dotation de. crédits allouée au depar-
tement.

Les résultats départementaux montrent Une grande disparité des délais d’octroi : d’'un département a
l'autre, et pour un méme département d’une année sur I'autre. Ainsi en 1984, tandis que dans une ving-
taine de departements 30 % des dossiers octroyés avaient été déposés depurs plus d'un an, dans une
quarantame d’autres ce chiffre est inférieur a 5 %. :

2) Etude du délai de paiement ,
A la réception de la décision de principe d’octroi de la prime, le pétitionnaire a normalement un délai -

de 2 ans pour réaliser les travaux projetés, ce délai pouvant étre dans certains cas allongé- d’un an. A.
I'achévement des travaux, une décision de paiement est prise par la DDE.

Une exploitation statistique des dossiers payés depuis 1980 dorrne le tableau ci-dessous.

Moins oe 3 5'6 C +\6 mois + lan + 2ans Total
3 mois mois - alan a2ans ] ]
205 374 - 265 126 3.0 1000

Plus de 55 % des demandeurs réalisent donc leurs travaux dans un délai de 6 mois apreés la decrslon
d’octr01 ' .
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Résultats structurels

L’étude abordera 3 thémes : profil du demandeur, profil du logement, et les travaux réalisés.

A) PROFIL DU DEMANDEUR -

Pour I'age et la CSP, on a fait ﬁgurer pour comparaison les résultats relatifs aux propriétaires occupants
tirés du sondage au vingtiéme du recensement de la population de 1982.

Moins de - Ded0a 60 ans

AGE . ~|. 40ans .—de60. et + Tgtal -
RP 1982 ' 23 40 37 100
PAH 1980 a 1984 , . 26 3 41 - 100
‘Dont OPAH-PIG 21 28 . . 51 100
Dont diffus o 28 3 - 38 100

La repartmbn par tranche d’age des bénéficiaires de PAH montre une legere accentuation des modalités
. extrémes par comparaison au RP 1932. Par contre, 51 % des bénéficiaires d’'une PAH en OPAH ou PIG
ont plus de 60 ans alors que ceux-ci ne sont que 37 % de la population des propriétaires occupants. =

. : .. Cadres Cadr . A -
-CSP . Agnculteurs . Industriels | - supérieur moyeiss ) Employe§ - Quvrier Inactifs TOTAL
RP 1982 6.4 8.1 ' 8.8 . 132 : 7.7 20.6 352 - 100,0
PAH 1980a 1984 - ' 15 3 -1 "6 16 17 42 100,0
_Dont OPAH-PIG . ' 13 3 1 5 - 13 14 R & 100,0
Dont diffus 16 3 1 6 17 8 39 100,0

Par comparaison avec les résultats du RP 1982, les CS des bénéficiaires PAH relativement les plus -

. nombreux sont : les agriculteurs, les inactifs et les employés. Le plafond des ressources imposables fixé
assez bas peut I’expliquer pour les 2 premiéres CS ; I'importance des employés s’explique moins, elle
peut étre causée par une mauvaise codification de cette variable. On remarque que 51 % des bénéficiai-
res de PAH dans le secteur OPAH-PIG sont des inactifs, resultat que I'on peut rapprocher de celui trou-
vé sur les tranches d’age.

REVENU IMPOSABLE | TOTAL  -10000F 20000F _40000F —6b000F *E0000F
1980 - 11000 348 ' 17.8 . 36,0 104 10
1981 100.0 295 160 365 149 31
1982 1 1000 - 27.1 16,2 351 16,9 4,7
~1983 100,0 25,9 175 . 339 16,9 58
1984 100,0 210 145 332 214 99
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L’augmentation, d’année en année, de la proportion des demandeurs dans les tranches les plus élevées
‘s'est accentuée en 1984. Ainsi, 31 .3 % des bénéficiaires avaient un revenu imposable supérieur a
40 000 francs en 1984 contre 22 7 en 1983. 1l faut cependant tenir compte de la forte hausse. générale
- des prix pendant la période con51deree Par ailleurs, la répartition, non reproduite ici, des’ revenus impo-
sables, différe trés peu selon le secteur : diffus ou OPAH PIG.

On doit préciser que le plafond des ressources imposables pour benef1c1er d’une prime est établi a partlr
du plafond PAP. Le plafond applicable est modulé par le nombre de personnes a charge lactivité du
conjoint, et le type de commune.

‘B) PROFIL DU LOGEMENT (avant travaux)

L’étude des éléments de confort de I'a age du’ logement et de la surface habntable sera présentée. Pour
comparaison, on fera apparaitre des resultats du sondage au vmgneme du RP 1982 concernant les pro-
priétaires occupants. :

'ELEMENTS DE CONFORT | w..C INTERIEUR |  SALLED'EAU. | CHAUFFAGE CENTRAL
{(avant travaux) IR Non Oui _ Non- Qui - Non ‘ @ui
1980 | 476 524 | 524 476 | 736 - 264
1981 429 5710 | 488 51.2 765 235
1982 | 396 604 457 543 736 264
1983 ‘ 384 616 | 451 sa9 | 711 - 289 -
1984 - 35.8 ' 64.2 422 578 | 688 31.2 -
rRP1982 - | 130 . 80 | 130 870 | 200 - 610 "
Dont rural | 200 so00 21.0 790 | 430 560

On note une amélioration continue de la proportion des éléments de confort présents avant travaux ;.
" cependant, les proportions sont bien inférieures a celles comparables tirées du RP 1982. Les’ logements
en communes rurales sont moins bien dotés en éléments de confort que les autres ; on sait par anlleurs
qu’environ 60 % des primes dlstnbuees le sont pour des logements en communes rurales

_ Le tableau ci-dessous évalue a partir des résultats du sondage au vingtieme le nombre de logements oc-
_cupés par des propnetalres pour lesquels un des elements de confort est absent.

Source : RP 1982

LOGEMENTS ’ Pasde W.C.  Pasd'installation  Pas de chauffage E bl
PROPRIETAIRES OCCUPANTS intérieur ' sanitaire central nsemble -
RURAL  * . 703 540 (738460 . 1557320 - 3510200
URBAIN :© . . 616160 . 545380 1 359 680 : 6418 580
ENSEMBLE - v S 1309700 1283 840 . 2917000 9928 780

- Bien que le sous-ensemble des propriétaires occuparits pouvant prétendre obtenir une prime est sans
doute bien inférieur & 10 millions, il n’en reste pas moins qu’au vu des seuls éléments de confort présen-
tés ici, les besoins restent considérables. Par ailleurs, 760 000 logements occupés par des propriétaires
occupants, dont 303 220 en communes rurales sont Juges surpeuplés selon l'indice de peuplement de
I'INSEE. : o
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>

AGE Moinsde 30450  51al20 4120
DU LOGEMENT 30-ans ans ans . ans R
PAH : 14 - 16 54 ' - 16 100

Dans lé cas le plus courant, la PAH n’est aécordée'qu’aux logements ayant été construits depuis plus
de 20 ans. _ . _

70 % des logements ayant bénéficié de primes avaient été construits depuis plus de 50 ans. Par ailleurs,
d’aprés le sondage au vingtieme du RP 1982, les résidences principales ayant été construites depuis plus -
de 20 ans représentent 60 % des logements des propriétaires occupants, soit 6 millions environ.

Une eiploitation du fichier PAH pour la surface habitable donne les résultats ci-dessous.

flgfl;ll:?::l;E 0450 m? 51 a 100 m? ‘+100m2 Total
% 12 57 . 31 100

C) TRAVAUX REALISES

Présentation des travaux en fonction de leur natire et de leur tranche de cot.

NATURE DES TRAVAUX 1980 - 1981 . 1982 1983 . 1984
Gros ceuvre . 45.1 . 48,7 50,7 529 521
‘Aménagements intérieurs 224 241 236 243 . 236 \
Chautffage (équipements) 290 218 201 172 166
Economies dénerge - . | 3.2 48 47 44 - 67
Autres o 03 06 09 12. 1,0
Total | 1000 1000 1000 1000 100,0

" Tandis que la part-des travaux de gros ceuvre augmente jusqu a representer plus de 50 % de la masse
" totale, la part des travaux du poste chauffage décroit régulierement.

Par contre, les travaux d’économie d’énergie ont connu une croissance forte en 1984 sans doute llee_
aux crédits FSGT ; le chiffre de 6,7 % est sans doute quelque peu inférieur a la réalité parce que, d’'une -
part la nomenclature des travaux d’économie d’énergie a été congue de facon limitative, et que, d’autre

part, la codification ne permet pas toujours d’éclater le montant des devis de fagon trés précise, les autres
postes étant sans doute un peu surévalués.

On rappelle que 70 000 francs est la valeur plafonnée pour le calcul de la prime. 23 % des demandeurs
ayant obtenu une prime en 1984 réalisent des travaux d’un montant égal ou supérieur a ce: plafond
En considérant les demandes octroyées de 1980 a 1984, cette proportion tombe a 19 %.

L’ utilisation des services d’'un maitre-d’ceuvre ou d’une a351stance admmlstratlve modifie peu la dls’mbu-
tion d’ ensemble .

. Notons enfm I 1mportance relative plus forte des tranches mfeneures de coit dans le secteur OPAH PIG.
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ENSEMBLE

160 -

36
REPARTITION PAR TRANCHE DE COUT Année 1984
. Coltdes Ensemble | DontOPAHPIG  Dont Diffus Sans MO, Avec MO,
travaux R . AR d’ceuvre d'ceuvre
~10000F ] 10 7 8 7
10 000 a — 20 000 F 17 20 16 17 18
20 000 2 — 30 000 F 17 17 18 17 . 18
30000 a—50 000 F 24 22 24 24 23
50 000 a — 70°000 F 111 10 11 12 1 -
70000 F et + 32 21 24 22 23
Y
100 100 100 100
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Au terme de cette étude, il apparait que si les crédits attribués aux PAH ont baissé depuis 1981, la de--
mande des primes reste forte. Elle est le reflet de besoins potentiels importants pour les travaux d’amé-
lioration de I'habitat. La progression des travaux autres d’aménagements intérieurs et chauffage montre
- que les besoins ne sont pas confinés aux seuls éléments de confort retenus dans l’étude qui représentent
moins de 40 % de la valeur des travaux réalisés. -

Le profil du demandeur, surtout dans le cas du secteur OPAH-PIG, présente des traits-qui mettent en
évidence le caractere redxstnbutlf et social de la PAH, qui sera sans doute accentué en 1985 par I'abais-
sement du plafond des ressources imposables a 70 % du plafond PAP dans le secteur diffus.

Enfin, cette étude fait ressortir des dlspantes fortes d’un departement a l'autre, surtout en ce 'qui concer-
ne les délais d’octroi. Le systétme TRIAL, implanté en ce qui concerne les PAH vraisemblablement en
1987, sera en mesure, par un traitement plus rapide de 'information, de faciliter la repartmon des crédits
tant au niveau reglonal que départemental. - =

‘Méthod‘ologie’ adoptée

Les résultats relatlfs au montant des pnmes tirés du fichier PAH ont fait l’objet d’une: confrontatlon avec
des données d’origine comptable fournies par la DC * et les DDE. : '

Le taux de couverture expnme comme le rapport de : montant pnmes flchler DAEI

montant primes DC — DDE * -
dont la valeur approche les 90 % pour les années 1980 a 1982, passe 3 95 % en 1983 et approchera
ce chiffre a la prochaine exploitation pour 1984. Par ailleurs, le taux d’anomalie pour les variables struc-
turelles est inférieur au niveau national, 4 10 %. :

Des redressements ont été réalisés pour les besoins de cette étude. Les résultats départementaux mar-
qués d'une étoile ont falt I objet de redressements importants, et sont donc plus fragiles.

* DC : Direction de la Construction.
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Annexe 1
PRINCIPAUX RESULTATS DEPARTEMENTAUX SUR LA CONSOMMATION DES PAH EN 1983 ET 1984

)

Unites : montant des primes et des travaux en milliers de /rancs
momanl moyen des primes et des travaux en francs

1983 - - 1984
REGIONS ET Nombre  Montants Montants  Mont. Moy. - Mont. Moy. | Nombre Montants Montants  Mont. Moy.  Mont. Moy.
DEPARTEMENTS Primes Primes  Travaux - Prdme Travaux Primes Primes  Travaux Prime. Travaux
ILE-DE-FRANCE : . .
PARIS 489 - 3374 14831 . "6899 30 450° 389 2408 10328 6190 26 550
SEINE-ET-MARNE 271 2205 14051 - 8136, -51849 350 . 3093 20719 8837 59 197
YVELINES 228 1567 8308 6873 36 438 a7 1699 - 9360° 7830 43133
ESSONNE - 142 1287, 7 460 9063 - 52535 91 862 4473 ., 9473 49-154
HAUTS-DE-SEINE 118 866 5459 - 7339 46 262 93 877 ° 6174 9.430 66387
SEINE-SAINT-DENIS - 156 1079 5 868 6917 37 615 151 1034 5371 - 6848 35570 .
VAL-DE-MARNE 130 977 5786 " 7515 44 503 124 1003 5573+ 8083 44 943 *
VAL-D'OISE ~ - 395 . 3167 18 669 ‘8018 - 47 263+ 397 3535 .21470 - 8904 54 086
Ensemble 1929 14 522 80 492 7528 41728 | 1812 14511 83468 8008 46 064
CHAMPAGNE-ARDENNES ) - : i ’
_ ARDENNES 374 2504 13 809 6 695 36 922 471 3590. 20945 7 620 44 469
AUBE 286 2 660 17794 - 9300 62217 412 3676 27973 8922 67 896
MARNE 461 4243 25220 9204 | 54707 424 4207 25699 9922 60 611
. HAUTE-MARNE - 322 2679 16 964 8320 52 683 469 4482 24 14U 9 556 51471
, Ensemble 1443 12 086 73787 8376 : 51134 1776 15955 98757 8984 55 606
PICARDIE ) ' : . : : - o
AISNE - 672 4854 - 24543 7.223 36 522 911 7.136 36 846 7833 40 445
OISE 568 4947 25 760 8710 45352 456 4301 20993 - 9432 46 037
SOMME 1598 10 430 59 960 6.530 37 522 1600 10500 60000 * 6 563 37500
Ensemble 2 838 20231 110263 7129 - 38852 2967 21937 117839 7394 39716
HAUTE-NORMANDIE . - D : . )
. EURE ~ 356 . 3622 23073 . 10174 64 812 . 402 4000 25011 9 950 62216
SEINE-MARITIME 1146 9651 55 122 8421 48099 | 1035 8678 48711 8385 . 47064
- Ensemble 1502 13273 78 195° 8837 - 52061 1437 12678 73722 T 8822 51303 -
CENTRE . . - ’ - .
. "CHER | 348 2470 16270 7098 . 46753 . 420 3128 20938 7 448 49 852
EURE-ET-LOIR 171, 1545 8901 9035 52053 - 205 . 1995 14082 - 9732 47473
INDRE .37 2933 19051 9252 60 098 404 3905 28047 . 9666 69 423
INDRE-ET-LOIRE © 333 3479 21 031 10 447 63 156 365 3646 - 18304 9 989 50 148.
LOIR-ET-CHER 461 3432 21633 7 445 46 926 376 3164 . 19411 8415 51625
LOIRET '185 . 1808 10972 9773 - 59 308 201 - - 2044 14303 "10 169 71159 ¢
Ensemble 1815 15 667 97 858 8632 53916 [ 19N 17882 115085 . 9073 58 389
BASSE-NORMANDIE T . . . .
CALVADOS - 399 3444 21718 8632 54431 |. 418 3673 22532 . 8787 53 904
" MANCHE 275, 2446 15 369 8895 55 887 438 . 3671 21816 “ 8382 49 808
ORNE 235 2 000 10588 - 8511 45 (055 234 2401 14824 + 8454 52197
Ensemble ~ 909 7 890 47 675 8 680 52 448 1140 9745 59172 8548 51905 -
BOURGOGNE . . .
COTE-D'OR 436 © 3737 21328 8571 48917 414 3520 22311 8502 53 891
- NIEVRE 611 5246 30427 8 586 49799 389 3607 24161 9272 62111
SAONE-ET-LOIRE 591 4990 31772 8443 53 760 997 8965 61622 8992 61 807
YONNE 248 1925 10 606 7762 42 766 ©373 7 3472 22218 9 308 59566
Ensemble 1886 15 898 94 133 8429 49911 2173 19564 130312 9003 - 59969
NORD-PAS-DE-CALAIS ) . .
NORD - 2254 17713~ 82563 ' 7858 36 630 2451 21635 110372 8827 45 031
PAS-DE-CALAIS 1109 . 9842 52 157 8 875 47 031 1509 14449 82540 - 9575 - 54 698
. Ensemble 3363 27555 134720 8136 40059. | 3960 36084 192912 . 9112 . 48715
L .
LORRAINE . : .
MEURTHE ET-MOSELLE 930 5106 27 084 5490 29123 1795 11795 67216 6571 37 446
: MEUSE 281 2066 11410 7352- 40605 217 . 1921 10 656 8853 49 106
. . . MOSELLE 1004 5730 30011 5707 29 891 1085 = 7016 38429 6 466 35418
| VOSGES 420 . 3459 21610 8236 . 51452 527 4306 24267 8171 46 047
Ensemble 2635 16361 . 90115 6209 34199 3624 25038 140565 6909 33 788
ALSACE . ) ’ : : ’
BAS-RHIN 358 3417 © 20453 9 545 57 131 269 . 2740 16974 10 186 63 100
" HAUT-RHIN | 166 1588 ‘9977 . 9566 60 102 181 1735 . 11693 9 556 64 602
Ensemble 524 5005. 30430 9552 58073 7450 - 4475 28667 ;9944 63 704
FRANCHE COMTE - RN : ' '
DOUBS 396 3581 23769 9043 60'023 408" 4273 31677 10 473 77 640
JURA 232 2336 11718 10 069 50 508 270 2975 16751 11 019 62041
- HAUTE-SAONE-- 417 3525 19 388 8453 46 494, 530 4690 24889 8849 46 960 :
TERRITOIRE-DE-BELFORT 100 745 3891 7450 . 38910 133 1026 5423 7714 30774
Ensemble 1145 10 187 58 766 8897 51324 - 1341 12964 75740 . 9667 58717 .
PAYS DE LA LOIRE : ’ : . : .
LOIRE-ATLANTIQUE . 744 7044 39017 9 463 52442 | 734 6888 39723 . 9384 54119
MAINE-ET-LOIRE - 912 7029 34 868 7707 . 30232 621 5012 25575 8071 41 184
MAYENNE - 254 1928 10922 7591 43 0U0 312 2193 11728 7 029 37 590
SARTHE 380 3779 24252 9945 63 821 449 4000 26185 8909 58 318
VENDEE 444 4119 24 432 9277 55027 349 3297 19093 9447 56 427
Ensemble - 2734. 23899 - 133491 8741 48 826 2465 21390 122904 7 8677 49 860
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Annexe 1 (suite)

Unités ; montant des primes et des travaux en milliers de francs
montant moyen des primes et des travaux en francs

\

1983 . 1984
REGIONS ET Nombre _Montants Montants Mont. Moy. | Mont. Moy. Nombre: Montants Montants Mont. Moy. Mont. Moy.
DEPARTEMENTS Primes Primes  Travaux Primé Travaux Primes™  Primes  Travaux Prime - Travaux
BRETAGNE :
COTES-DU-NORD - 1299 10 594 61 258 8156 47158 . . 1300 10700 66296 8231 50997
FINISTERE 1359 10 839 60 855 7976 44 779 1639 11543 72919 7043 44 490
ILLE-ET-VILAINE 919 8459 49 029 9205 | 53350 916 9534 64687 . 10408 - 70619
MORBIHAN 959 8955 53912 9338 56217 ° 1016 9573 65414 9422 = 64384
Ensemble 4536 38847 225054 8 564 49 615 4871 41350 269316 8489 55 290
POITOU-CHARENTES . - .
CHARENTE 533 5148 25120 9 659 47129 660 6453 32092 9777 48 624
. -CHARENTE-MARITIME 802 6483 40213 8084 " 50141 769 6710 42 529 8726 55304
DEUX-SEVRES 559 3933 20 419 7036 36528 841 6065 35446 - 7212 42 147
_ " VIENNE 585 ° 4102 22 247 7.012 . 38 029 862 5598 30507 6494 - 35391
Ensemble 2479 19666 107 999 7933 43 566 3132 24826 140574 7927 44 883
AQUITAINE : . : . .
DORDOGNE 325 3447 16904 10 606 52 012 365 4039 19 162 11 066 52 499
" GIRONDE 507 4797 27 029 9462 53 312 510 5000 39566 9804 77 580
LANDES 179 1499 7022 8374 39229 563 5420 36017* 9 627 63973+ .
- LOT-ET-GARONNE © 282 2120 10413 7518 36926 .. 408 3159 14880 7743 36 471
. PYRENEES-ATLANTIQUES . 378 3696 19080 9777 50 476 657 6736 42466 10253 64 636
Ensemble 1671 15559 80 448 9311 48 144 - 2503 24354 152 091 9730 60763
MIDI-PYRENEES : . - o :
. ARIEGE 192 1611 9385 8391 48 880 249 2362 13331 9486 53538
AVEYRON . 469 3804 20747 8111 44 237 387 3711 26536 ' 9589 68 568
HAUTE- GARONNE 223 2312 12762 10368 .| 57229 . 458 4401 . 29450 9 609 64 301
GERS- 376 3186 13477 8473 35843 580 5851 29901 10088 51553
LOT 209 1966 10779 9407 . 51574 T 581 3 5695 31569 9802 . 54336
HAUTES-PYRENEES 201 1621 . 10945 8 065 54 453 298 2747~ 25452* . 9218 85409 ¢
TARN 521 4875 20524 9 357 39 393 .470 4537 19916 9653 42 374
TARN-ET-GARONNE 263 2 307 12 501 8772 47532 - 403 3816 23762 9 469 58 963
-Ensemble 2454 . 21682 111120 8835 45 281 © 3426 33120 199917 9667 58 353
LIMOUSIN . . y : : _
CORREZE 262 2194 11945 8374 45 592 379 3336 17337 8 802 45744
CREUSE 292 2028 10 508 6945 35986 500 4100 26462 8200 52924
" HAUTE-VIENNE 288 2410 16 503 8 368 57 302 582 4953 34259 8510 58864
En'semble 842 6632 38 956 7876 46 266 1461 12.389 78058 8480 53 428
RHONE ALPES - . : . ’
AIN 538 4 887 28 720 9084 53383 243 2 329 14 923 9584 61412
ARDECHE 525 4907 24 464 9347 46 598 412 4406 23536 710694 57126 °
DROME . 691 7199 39410 10418 57033 514 5800 28739* - 11284 55912 *
_ISERE 944 9 498 53 104 10061 56 254 - 486 4779 . 32317 * 9833 - 66 496
LOIRE ° 1372 11 814 69 480 8610 50 641 "1222 9959 57709 * 8 150 47225+
RHONE 901 8189 62 368 9089 69 221 220 2382 19983 . 10827 90 832.
SAVOIE 331 2905 16 047 8776 - 48 480 198 2015- 12515 10177 63 207
HAUTE-SAVOIE 168 1688 11817 10 048 70339 - 210 2480 20 684 11810 98 495
) Ensemble 5470 51087 305410 9339 55 834 3505 34150 210356 9743 60 016
. AUVERGNE ) - o : :
ALLIER 397 3238 19101 8156 48 113 330 3477 20 653 10536 62 230
CANTAL 317 . 2608 17 202 8227 54 265 385 3137 22932 8148 59 563
HAUTE-LOIRE 231 1823 10329 - 7892 44 714 219 1920 12 354 8767 56411
PUY-DE-DOME 433 3937 23160 9092 53 487 491 4837 . 32700 9851 66 599
’ Ensemble 1378. ~ 11606 69 792. 8422 50 647 1425 . 13371 88639 9383 62 203
LANGUEDOC- . -
ROUSILLON - . . .
AUDE 360 2924 16171 ‘8122 |. 44919 447 4236 26916 9477 60 215
GARD 238 2030 10840 . 8529 ° 45 546 433 3416 20592. 7889 -47 557
HERAULT 264 2778 16 686 10523 63 205 372 3795 24959 * 10 202 67094 *
LOZERE 267 2411 14 545 9030 54 476 251 2204 13825+ 8 781 55080 *
PYRENEES-ORIENTALES 133 1299 8234 9.767 61910 170- 1725 9151. 10 147 . 53 829
Ensemble 1262 . 11442 66476 9 067" 52 675 1673 15376 95443 9191 57 049
PROVENCE- - o i
ALPES-COTE-D'AZUR -
ALPES-DE-HAUTE- h .
PROVENCE 229 2379 13890 10 389 60 655 234 2664 17 101 11385 73081
HAUTES-ALPES 1m 1573 10915 9199 63 830 185 18% 11332 10 248 61254
ALPES-MARITIMES 145 1152 6753 7945 46 572 1169 . 1348 8571 - 7976 50716
BOUCHES-DU-RHONE 313 1773 11424 5 665 36498 373 2700 20553+ 7239 55102*
VAR 290 2868 16008 9890 55200 253 2570 15747 10158 62241
VAUCLUSE 153 1736 10943 11 346 71523 633 6264 38355+ 9 896 60592 *
Ensemble 1301 11481 . 69933 8825 5375 1847 17.442 111659 ‘9443 60 454
CORSE . . M
CORSE-DU-SUD 153 1402 10 609 9163 69 340 228 2137 16788 9373 73 632
HAUTE-CORSE 453 4318 34 855 9532 76 942 409 3500 28841 8557 70516
Ensemble 606 5720 45 464 -9439 75023 637 5637 45629 8849 71631
FRANCE ENTIERE 44722 - 376296 .2244878- 8414 50196 49596 434238 2633828 8755 53 106
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Annexe 2
RESULTATS DEPARTEMENTAUX RELATIFS AUX DELAIS D'OCTROI EN 1983 ET 1984

1983 ) _ 1984
REGIONS ET - Moins De3a +6mois + 1lan + de Moins ~De3a +6mois. +1an + de
DEPARTEMENTS 3 mois 6 mois alan a2ans 2 ans 3 mois 6 mois alan a2 ans 2ans
ILE DE FRANCE . : N .
PARIS 344 237 16,5 239 14 42 54.2 354 4.8 1.3
SEINE-ET-MARNE 188 - 428 . 240 12,9 1.5 314 22,9 131 - 25,1 7.4
YVELINES 89,0 10,1 09 - - 51,6 29,0 14.7 4.6 -
ESSONNE 43,0 26,8 19,7 99 . 0,7 44.6 34,8 1152 2,2 33
- HAUTS-DE-SEINE 784 19,0 1,7 09 - 74.4 ‘18,6 7.0 - -
SEINE-SAINT-DENIS 86,5 90 .45 - - 66,9 311 1.3 0.7 -
VAL-DE-MARNE 85 68,5 - 123 L5 92" 633* 133* 23,3+ - R
VAL-D'OISE 382 256 357 - - 0.5 322 34.8 234 86 . 1.1
Ensemble 452 - - 26,9 17.7 . 87 .13 357 .. 337 198 8.7 22
-CHAMPAGNE-ARDENNES ' . i . ) . .
.ARDENNES 54,8 32,7 10,9 0.6 09 66.5 188 9.7 5.0 0,0
AUBE 234 57.3 19.2 . - 19,1 40,7 25,7 14.3 0.2
‘MARNE 15,6 52,1 293 28 0.2 T 14,2 35,4 43.1 7.2 -
HAUTE-MARNE 276 - 435 28.6 - 03 - . 695 12,8 12,2 53 02
Ensemble . 291 46,7 228 12 03 43,6 26,3 - 22,1 7.8 0.1
PICARDIE . . o :
AISNE 56,1 30.1 10.6 28 04 - 78.2 © 179 2,6 1.0 0.3
OISE 11,4 22,2 29,2 35,7 1.5 46,7 . 44,1 7.0 1.5 06
SOMME 194 60.4 166 . 3.2 0.4 . 853* 124+ 03+ 0.6 * 1.5*
Ensemble 27,9 42,6 17,9 10,9 - 0.6 © 712 238 3.3 R 07 -
. HAUTE-NORMANDIE T : . .
EURE T 228 40,7 34.6 20 - . 530 21.1 214 35 - 1.0
SElNE MARITIME 524 282 84 - 6.2 5.0 70.3 159 .34 57 4,7
Ensemble - 45,3 31,2 14,6 52 3.7 65,5 17,4 84 . 51 3.6
CENTRE o _ : : - .
- CHER 31,0 39,7 24,7 4.6 - 502 . 357 126 - 12 02
: EURE-ET-LOIR 29,2 11.1 14,0 43,9 1.8 224 6.3 '13.2 56.6 1.5
& ) INDRE 20,5 23.7 " 51,1 44 0.3 30,9 19.6 168 ~ 327 -
* INDRE-ET-LOIRE. | 790 159 1,8 15 0.8 - 35,7 56,2 59 1.6 0.6
LOIR-ET-CHER - 20,0 74.6 4,6 04 04 .- 50,3 44,9 29 1.1 08 -
LOIRET 364 23,4 33.7 6.0 0.5 584 21,8 158 0 - -
Ensemble 356 37.0 ‘19,9 6.8 07 41,7 33.0 10,9 14,0 0,5
BASSE-NORMANDIE ' . ' ' B
CALVADOS - 37,6 37,3 153 9.3 .05 58,7 31.5 3.1 55 1.2
’ MANCHE 46,2 375" 113 - 4.4 - 07 80,5 15,0. 2.6 14 05
ORNE 86,4 85 2,1 2,6 04 85,7 12,2 ‘21 - -
Ensemble 52,8 299 10,7 6.1 0.5 73,7 204 27 26 0,7
BOURGOGNE . . i -
COTE-D'OR 188 64,7 14,4 21 - 28.6 62.2 8.0 0.2 1.0
NIEVRE 15,1 24,1 20,8 39,0 11 134 33.4 18.0 30.6 4.6
SAONE-ET-LOIRE 29.3 19.3 8.8 42,5 0.2 149 -17.9 128 . 540 0.4
* YONNE 2.8 52 710" 202 08 31.6 38 54 52.0 7.2
. Ensemble 18,8 29,5 22,2 29,1 0,5 20,1 26,7 116 39.2 2.4
NORD-PAS-DE-CALAIS ' - . »
~ NORD 535 - 256 184 22 04 75,1 21,7, 24 05 02
PAS-DE-CALAIS 17,4 29,1 16,1 33.8 3.6 46,1 12,7 14 23 - 361
Ensemble 41,6 26,7 176 .. 12,6 15 65,2 . 186 2.1 1,1 . 131
. LORRAINE : .
MEURTHE-ET-MOSELLE 20,6 274 329 18,5 0,6 159 239 14.5 37.7 80
MEUSE 259 252 29,1 19,9 R 544 32,7 92 3.7. -
MOSELLE 58,7 24,6 112 . 53 0.3 587 250 . 7.6 81 - 06
VOSGES 37.9 39.5 19,5 2,6 05 59.1. 34.6 34 . 1.2 1.8
Ensemble 38,4 280 .~ 221 111 0.5 36,8 26,2 10 6 219 4.6
ALSACE o ) :
BAS-RHIN 37,2 36,6 17,6 7.8 0.9 48,7 257 . 19,0 6.3 0.4
HAUT-RHIN . 84,3 - 133 24 s - - . 785 144 5.0. 22 - -
Ensemble | 521 29,2 12,8 53 0,6 60,7 21,1 13,0 4,7 02
- FRANCHE-COMTE 0 : . :
DOUBS 21 . 318 50.5 53 ¢ 03 - 56,9 35,3 32 .29 1.7
JURA . 53,2 39,0 54 2,0 ‘0,5 50,8 17,3 20,1 118 -
HAUTE-SAONE 53,2 35,5 96 1.7 - 73,2 204 . 50 12 02
TERRJTOIRE DE-BELFORT 57,0 38,0 3.0 2,0 o= ‘41,4 36,8 19,5 15 08
Ensemble - 39,0 35,1 22,7 3.0 02 60.3 26,2 8.9 39 0,7
PAYS DE LA LOIRE ’ : .
LOIRE-ATLANTIQUE 59,2 18,6 - 11,3 105 .03~ 77.8 12,9 -48 3.0 1,5
MAINE-ET-LOIRE 40,4 45,5 '59- 7.9 03 73,6 20,0 .58 03 04
MAYENNE 43,9 26,3 114 17,6 08 492 * 33.1+* 94* 83* -
SARTHE 1 386 - 24,9 9.2 26,5 038 60,3 28.7 53 . 44 1.4
VENDEE - 11,0 178 . - 324 383 05 | 713 20,3 3,7 3,7 - 09
Ensemble 40,8 .29:1 12,7 171 05 702 205 53 3.1 10
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1983 1984
REGIONS ET Moins De3a +6mois- + lan .+ de Moins De3a +6mois +lan, + de
DEPARTEMENTS 3 mois 6 mois alan a2ans 2 ans 3mois* 6 mois alan a2ans 2 ans
BRETAGNE .
COTES-DU-NORD 16.8 15,6 28.6 390 - - 45,6 17.2 33 33.6 02
FINISTERE 15,8 458 . 369 - 10 06 49.2 33,7 15,1 13 0,7
ILLE-ET-VILAINE 50.8 28,9 4.1 14,7 14 54,1 . 18,8 4.5 174 . 52
MORBIHAN 24,6 283 31,9 137 - 1.6 264 34,1 204 122 7,0
Ensemble 25,0 30,0 26,8 173 08 44.6 26,6 11,1 15,0 28
POITOU-CHARENTES i . .
- CHARENTE- 548 385 28 - 36 04 61,4 13,9 6,2 76 10,9
CHARENTE-MARITIME 40.8 45,0 12,5 14 03 378 35,5 254 1,3 -
DEUX-SEVRES 288 114° 10,1 488 09 . 36,5 4.9 - 36 34,0 21,0
VIENNE 5.5 59,0 326 2.1 09 26,0 34,6 38,2 1.2 0,1
Ensemble 328 39,4 14,6 12,6 0.6 39,2 22,5 19,0 114 80
AQUITAINE ’ ' . )
DORDOGNE - 26.5 38,5 21,5 126 09 29,1 508 - 12,1 55 24
" GIRONDE 25.2 37.4 289 7.1 . 14 48,7 . 286 139 8,0 08
LANDES | 189 50,0 183 11,7. 11 259 * 26,7 * 7.0* 20,9+ 19.5* -
LOT-ET-GARONNE . 284 47,9 - 16,7 57 14 . 4.5 29,1 40,5 25,1 08
PYRENEES-ATLANTIQUES 24 22,0 310 . 444 03 <112 . 169 16,4 46,2 9,2
Ensemble 199 372 24.5 173 10 239 . 289 17.5 232 66
° A
MIDI-PYRENEES . L : .
ARIEGE 20,0 7.4 26,3 46.3 ~ 374 139 . 230 252 " 04
AVEYRON 26,9 452 - 151 10,1 28 452 26,7 82 19,0 08
HAUTE-GARONNE 32,6 ©99 24,0 33.0 04 515 153 98 229 05
GERS - 36,2 20,7 14,4 27,1 1.6 22,0 14,6 4,2 57,4 .18
- LoT 254 48,8 24,9 10 - 40,3 97 182 - 31,9 -
HAUTES-PYRENEES 17,8 33,7 38.6 74 25 1,0* 59* 00* 882+ 4,9*
TARN 10,3 6,1 458 372 0.6 17,9 29.8 33,6. 16,8 - 1,9
TARN-ET-GARONNE 15,6 323 31,9 17,5 2.7 19,2 10,5 1159 523 2,1
Ensemble 22,7 24,9 278 232 14 31,3 16,8 152 355 1,2
LIMOUSIN . .o o : ’ . ) )
CORREZE 718 19,8 50 . 23 1.1 524 - 348 11,5 1.3 -
CREUSE 67,5 26,0 55 1.0 ~ 29,7 ‘27,5 19,8 22,6 " 04 .
HAUTE-VIENNE 50.6 42,1 .50 04 1.9 40,5 270 - 242 6,5 1,7
Ensemble 63,5 292 52 12 1,0 39,9 29,2 194 10,6 09
RHONE-ALPES . ] - s
AIN 49,3 33,5 10.8 58 | 0.6: 83,1 14.0 25 - 04 -
ARDECHE 43,7 214 12,2 216 1.2 583 26,9 117 0,7 24
DROME 386 - 157 86 - 339 317} 427+ 319+ .146* 88* 2,1+
ISERE - 53 20,0 30.0 43,2 1,5 15.0 96 - 13,9 60,4 1,0
LOIRE 273 ° 184 6.8 459 1.5 503* - 154* 8.7* 234 * 21+
RHONE 26,3 16,8 31,1 25,6 0,1 68,6 21,4 82 - 09 0,9
SAVOIE 218 26,9 1208 - 30,2 0,3 93,4 4.6 1,0 1,0 .=
HAUTE-SAVOIE 91,7 C 7.1 1.2 - -~ 96,2 . 33 0.5 - -
Ensemble 309 . 20,3 16,4 313 12 553 16,5 8,9 17,9 15
AUVERGNE - ’ .
ALLIER 41,3 22,7 204 154 0.3 715 23,0 0.9 T30 1.5
CANTAL 19 . 4,7 45,7 47.0 0.6 81 62 9.4 74.5 18
HAUTE-LOIRE 27,3 22,1 29.9 19,5 1.3 72,1 16,0 6.4 55 -
PUY-DE-DOME | 59,1 26,8 111 3.0 ~ . 58,6 35,6 53 02 02
Ensemble 35.5 - 19,7 24,9 194 0.4 500 21,7 5.6 218 09
LANGUEDOC ’ o . L
AUDE 253" 333 22,8 16,7 20 30.3 24.1 . 173 20,0 82
GARD 126 155 52,1 18,5 13 10.6 12,0 26,1 49,0 23
HERAULT - 19,3 4.9 48,9 26,9 ~ 66* 11,1* 493* . 330* -
. LOZERE 28 36.8 35,0 16,5 1.9 31.4* 89* 130+ 44+ 24+
PYRENEES ORIENTALES ~ 23,5 379 33.3 53 ~ 394 232 155 - 19,0 28
Ensemble 18,2 252 © 375 17.9 12 20,9 16,2 25,5 338 37
PROVENCE-
. ALPES-COTE-D’AZUR o : . : .
ALPES DE HAUTE-PROVENCE 11,1 283 48,2 11,5 0.9 9,2 27,5 47,8 15,0 0,5
HAUTES-ALPES 66,1 28,7 - 23 1.8 1.2 51,9 40,5 . 4,9 1,1 16
ALPES-MARITIMES 248 74,5 0.7 - ~ 237 . 66.9 89 0.6 -
BOUCHES-DU-RHONE 15,1 26,1 51,3 7.1 0.3 24,6 * 20,3 * 30.0* 25,1 % -
VAR 411 256 15.1 17,5 0,7 479 288 7.8 10,5 .51
VAUCLUSE 0.7 11,1 68,0 203 -~ 11+ 104+ 21,3+ 37.1% 302+
Ensemble . -260 303 33,0 10,2 0.5 233 28,7 20,7 18,1 93
. CORSE : .
CORSE-DU-SUD 0,0 © 312 594 7.2 22 23 532 35,6 7.9 09
HAUTE-CORSE 359 23,1 31,9 7.7 1,3 814 . 147 . 27 0.3 0.9
_ Ensemble 27.5 25,0 38.3 7.6 16 503 29,9 15,7 33 09
FRANCE ENTIERE 331 - 300 - 207 153 09 | 454 237 12,0 152 50









